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JAPONAI NEPAWa5^ 
PASIVARYTI PIRMYN*,

HANKOW.—Japonijos, armi
ja nepajėgia įveikti kinų ir vis 
dar laikosi senose pozicijose. 
Nežiūrint jų didelių pastangų 
tik visai nežymiai kai kuriose 
vietose pasivarė pirmyn.

Ties Suchow japonai turi su
traukę didesles jėgas ir atakuo
ja dviem frontais. Po smarkių 
mūšių vis tik jiems pavyko per
sikelti per Hwai upę, bet dar 
randasi 90 mylių atstume nuo 
savo tikslo. Pradžioje kiro, ja
ponai tikėjosi Suchow paimti į 
kelias sąvaites, bet lig šiol mies
tas dar tebelaikomas kinų ran
kose ir nuolatos labiau sutvir
tinamas. -

Siaurės fronte jų pasiseki
mai dar mažesni, frontas beveik 
tose pačiose pozicijose, kaip bu
vo anksčiau.

Japonai negali daryti didelių 
užpuolimų ir sparčiai pasivary
ti pirmyn, nes partizaniškos ko
vos taktika daro jiems labai 
daug žalos ir trukdo susikon
centravimą.

Siaurės Shansi provincijoj 
Aštunto ruožto armija, buvusio
ji raudonoji armija, apsupo ja
ponus Yanping apylinkėj ir 
na smarkūs susikirtimai 
20,000 japonų armija.

Per Hong Kong į Hankow 
gabenta daug amunicijos, ku
rios kinai tikisi užteksią visiems 
metams. Amunicija atsiųsta iš 
Čekoslavakijos, del kurios užsa
kymas buvo duotas pernai me
tais.
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Ontarijos Darbininkai Rei 
, kalauja Reformy

TORONTO —Pas Oritarijos 
premjerą Hepburną atsilankė 
deputacija iš 65 asmenų, ku
riai‘vadovavo Darbo' ir "Arnitų 
Kongreso Kanadoj prezidentas 
M. P. Draper su reikalavimu, 
kad Hepburnas stengtus pra
vesti įstatymą duodantį darbi
ninkams pilną laisvę organizuo
tis į unijas, kurios jiems patin
ka. Jam buvo priminta, kad to
ki įstatymai jau yra išleisti No
va Scotia, Albertos ir British 
Columbijos provincijose.

Taipgi patiekta visa eilė nau
jų pasiūlymų, del pagerinimo be
darbių padėties ir kitais reika
lais darbo žmonių naudai.

250,000 DARBIN. MARŠAVO 
DETROITE, REIKALAUDA

MI ŠELPT BEDARBIUS

DETROIT, Mich. — 250,000 
darbininkų iš automobilių fab
rikų ir kitų pramonių maršavo 
gatvėmis, reikalaudami tinkamo 
aprūpinimo bedarbiams. (Kapi
talistiniai laikraščiai tą minią 
sumažino iki 100,000.)

Demonstracijos priekyje bu
vo nešama didžiulė iškaba su 
prezidento Roosevelto prižadu: 
“Aš nemanau apleisti žmones.”
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GREENAS REZIGNAVO 
MAINIERIŲ UNIJOS

IŠ

MIAMI. — Amerikos Darbo 
Federacijos prezidentas Gree- 
nas rezignavo iš mainierių uni
jos, kuri yra vadovaujama J. 
Lewso, didžiausio Greeno prie
šo. Mainieriai pakartotinai grū
mojo Greeno išmetimu, jei jis 
pats geruoju neišeis.

W. GREEN, A.D.F. prezidentas, 
kuris reikalauja griežtos kovos 
prieš industrines unijas. Bet 
Kanados unijos jo reikalavimus 
visuomet atmeta.
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Arkand Skelbia, Kad
Jis Su Savo Smogikais

Rengias Traukt Ottawon
TAČIAU YRA MANOMA, KAD 

TIK PASIGYRIMAS, 
PROPAGANDA

Montreal Herald Nurodo, 
Jo Partija Turi Tik 

400 Narių

Kad

MONTREAL, Que.—Kadangi 
Į CCF vado J. Woodswortho rei
kalavimus, kad būtų tyrinėja
mas fašistinis veikimas Kana
doj, teisingumo ministeris pa
reiškė, jog bus tyrinėjama, ar 
fašistai ir komunistai nesimoki- 
na kariško muštro, Kanados fa
šistų vadas Andrien Arcand su
šuko, kad fašistai mokinasi ka
riško muštro Montreale ir nesu
stos mokinęsi, nežiūrint teisin
gumo ministerio grūmojimų. 
Prie to jis dar dadėjo, jog jis 
su savo mėlynamarškiniais mar
šuos į Ottawą.

Į Andrien Arcan šūkavimus 
atsiliepė ir Toronto miesto fa
šistai, pasigirdami, kad Toronte 
yra 20,000 fašistų.

Kad fašistai suokalbiauja 
prieš demokratiją Kanadoj, tai 
aišku. Esą patirta iš patikimų 
šaltinių, jog pora sąvaičių atgal 
Montreale įvykęs fašistų vadų 
pasitarimas, kuriame dalyvavę 
ir su Vokietijos ir Italijos fa
šistais ryšius turį žmonės. Ta
čiau tie fašistai perdaug pasigi
ria. Jų tiek daug nėra. Montrea- 
lo Herald rašo, kad Andrien 
Arcand turįs ne daugiau 400 fa
šistų, kurie moka duokles. Aiš
ku, turi nemažai pritarėjų, ku
rie nepriklauso fašistų partijai, 
bet netiek daug, kiek jie skel
biasi.

Visgi reikia pripažinti, kad 
Kanados fašistai išstoja vis at
viriau ir atviriau. Tai ženklas, 
kad jie stiprėja. Ypatingai jie 
pradėjo smarkiai nosį kelti po 
to, kai Kvebeko provincijoj įsi
galėjo Duplesio valdžia.

Kanados žmonės, nenorinti 
matyti tokios padėties, kokia 
dabar Vokietijoj, Italijoj ir kito
se fašistinėse valdomose šalyse, 
turi pabusti ir stoti į darbą, kad 
fašizmui pastoti kelią.

TROCKIS YRA FAŠISTŲ 
AUTORITETU

MONTREAL. — Francūzų 
fašistinis laikraštis La Nation, 
kurį redaguoja P. Bouchard 
prirašė visą špaltą niekindamas 
Sovietų Sąjungą ir Tretįjį In
ternacionalą cituodamas Troc
kio išleistą biuliotiną gruodžio 
mėn.. Taipgi pasiremiant Troc- 
kiu smarkiai atakuoja Ispanijos 
liaudies valdžią ir bendrus fron
tus, kaipo padarą Maskvos a- 
gentų. Trockis liko fašistams 
už autoritetą.

MONTREAL. — Teismas pa
naikino kaltinimą iškeltą prieš 
D. Dr. G. Lambart, fašistų va
dą, už tai, kad jis agitavo jau
nus studentus daryti riaušes 
darbininkų susirinkimuose.

Toks teismo sprendimas, la
bai padrąsino fašistus Mont
reale.

RAGINA ROOSEVELTĄ PRO
TESTUOTI PRIEŠ FRANKĄ

NEW YORK. — Peticija, po 
kuria pasirašė 477 dvasininkai, 
artistai ir mokytojai bei profe
soriai, įteikė prezidentui Roose- 
veltui su reikalavimu, kad jis 
išreikštų protestą prieš Ispani
jos fašistus už jų žiaurų bruta- 
liškumą ir žudymą civilių gy
ventojų.

STOCKHOLM.—Švedijos ko
munistų parlamentarinė grupė 
patiekė reikalavimą, kad būtų 
sustabdytas Japonijos prekių 
importavimas, arba priversti 
pirklius, kad jie ant prekių lai
kytų pažymėjimus, kur prekės 
yra pagamintos.

Soviety Cepeliną Kalas 
Imtoj žuvo 13 žmoniy
MASKVA, vasario 8. — Di- 

džiausį Sovietų Sąjungos cepe
liną SSRS—V6 ištiko nelaimė, 
kada jis skrido iš Maskvos į 
Murmanską. Netoli Murmansko, 
kuris randasi prie šiaurės jūros, 
papuolė į sniego audrą ir nema
tant kelio buvo užkliudytas į 
kalną. Katastrofoj, iš buvusių 
18 įgulos žmonių, 13 žuvo, 3 
sunkiai sužeisti, o du išliko svei
ki. Spėjama, , kad geriausias 
Sovietų Sąjungos cepelinų eks
pertas M. Gutovantsev bus ne
laimėj žuvęs.

Tas cepelinas pabudavotas 
1934 m., bet dabar buvo naujai 
pertaisytas ir pritaikytas nusi
leisti ant ledo. Juo buvo mano
ma paimti nuo ledo esančius 
Šiaurės poliuje Sovietų moksli- 
ninkus-tyrinėtojus. Nelaijnė į- 
vyko pirmam bandomam skridi
me po pertaisymo. Juo buvo pa
vesta nuskristi į Murmanską ir 
atgal į Maskvą, iš kur pilnai pa
ruoštas būtų leidęsis į Šiaurės 
polių. ,

Del tos nelaimės apsunkina ir 
mokslininkų nuo ledo paėmimą. 
Nes ledui sutrukus vargiai be
bus galima panaudoti orlaivius. 
Trys ledlaužiai jau yra kelionė
je, bet del ledų tirštumo nega
lės greitai jų pasiekti.

Cepelinas būtų lengviausiai 
juos paėmęs, nes tai užduočiai 
atlikti jis buvo specialiai paruoš
tas.

Del žuvusių šeimų bus išmo
kėta po 10,000 rublių ($2,000) 
ir aprūpintos iki gyvos galvos 
pensija.

NORVEGAI BANDYS PAGEL
BĖTI SOVIETŲ SĄJUNGOS 

MOKSLININKAMS

OSLO. — Valdžia davė įsaky
mą esančioms ant Grenlandijos 
salos valdžios įstaigoms, kad jos 
pasiųtsų žmones su šunimis ir 
bandytų paimti nuo ledo Sovie
tų Sąjungos mokslininkus esan
čius pavojuj.

Jei kas sako, kad Kanadoj fašizmo nėra, lai pasižiūri 
j šiuos žmones. Tai fašistų smogininkai Montreale. Jų 
vadas Arcand pareiškė, kad jie neklausys Ottawos 
valdžios įsakymų mesti* mokini mąsi kariško muštro. 
Jis sako, kad jie neužilgo maršuosią O t ta won

b LOJALISTAI HEROJIŠKAI 
E LAIKOS TERUEL FRONTE

L
I BARCELONA.—Visu Teruel 

,’i frontų fašistai veržiasi atakuo
ji darni lojalistų pozicijas. Eina 

. kj smarkūs susikirtimai. Kai ku- 
j riose vietose lojalistai priversti 

& I atsitraukti, kad sustiprinus sa- 
I vo pozicijas. Fašistams pasise- 

Kg kė paimti Alfambra miestelį, į 
I šiaurę nuo Teruel. Bet tuo pa- 

Sn čiu tarpu Liaudies Armija iš- 
I mušė fašistus iš vieno kalno ir 
I dabar tvirtai savo rankose turi 

visą Muele kalną, kuris domi
ai nuoja Teruel šiaurę.

Del mažų laimėjimų, gen. 
I Franko labai didžiuojasi dešim- 

teriopai juos padidindamas.
Cordobos fronte lojalistai at- 

mušdami fašistus paėmė jų bu- 
I vusias Salio Del Camo kalna

is gūbriuose pozicijas.

JAPONIJA NEDUOS ATSA
KYMO ANGLIJAI IR 

AMERIKAI 
' ■ ------ 4----

TOKIO.—Pranešama, kad Ja
ponija planuoja neduoti atsaky
mo į Anglijos ir Jungtinių Vals
tijų užklausimą, kas del stato
mų karo laivų 43 tūkstančių to
nų su 18 colių kanuolėmis.

Del karo laivų budavojimo 
tarp tų valstybių yra 1936 m. 
padaryta sutartis, nurodanti, 
kad laivai negalės būti budavo- 
jami virš 35 tūkstančių tonų, o 
kanuolės 16 colių.

Mainieriai Reikalauja Iš
tirti Nelaimiy Priežastis

SUDBURY. — Sudburio mai
nose Įvyksta . labjd daug nelai
mių. Paskutinėmis'dienomis Le
vack mainose įvyko keltuvo 
griuvimas, žuvo penki mainie
riai, 10 sužeistų. Dabar mainie
rių unija pasiuntė telegramą 
Ontarijos premjerui Hepburnui 
ir federalės valdžios premjerui 
King, reikalaudama ištirti nelai
mių priežastis, pagerinti darbi
ninkų sąlygas taip, kad darbi
ninkai nebūtų persekiojami už 
unijinį veikimą, kad unija būtų 
pripažinta ir darbininkai laisvai 
galėtų prie jos priklausyti.

Šis vaizdas parodo, kaip žuvo 5 
mainieriai Levack mainose, ku
rios randasi netoli Sudburio. 
Virvei nutrūkus keltuvas su 
darbininkais nupuolė 60 pėdų 
žemyn ir tokiu būdu 5 darbinin
kus užmušė, o 10 sužeidė.

SEATLE, Wash. — Po aštuo- 
nių mėnesių streiko prieš Star 
Publishing Kompaniją, laikraš
tininkai laimėjo savo reikalavi
mus ir padarę vieniems metams 
su kompanija sutartį grįžo visi 
į darbą.

Hitleris Atstato Visus
Nepasitikimus Armijos

Vadus ir Ministerius
PAVOJUS AUSTRIJAI IR ČE- 

KOSLAVAKIJAI ŽYMIAI 
PADIDĖJO

Net ir Musolinis Nusigandęs;’ 
Žada Atsiimti Armiją 

Iš Ispanijos

BERLINAS — Hitleris, pasi
naudodamas nekuriu armijos 
viršininkų opozicija Blombergo, 
karo ministerio, vedyboms su
paprasta sekretorka, dąrbinįn- t 
ko dukterimi, pradėjo šalintitš' j
vietų visus nepatikimus armijos 
vadus, keisti ambasadorius ir 
net ministerius.

Kadangi karo ministeris Blom- 
bergas, del opozicijos jo vedy
boms su paprasta sekretorka, 
rezignavo, jo vieton Hitleris pa
skyrė Georingą.

Armijos vadą generolą von 
Fritšą suareštavo ir įmetė į ka
lėjimą, o armijos vadu pasiskel
bė pats Hitleris.

Užsienių reikalų ministerį ba
roną von Neurathą taipgi pra
šalino, o jo vieton paskyrė 
Joachimą von Ribbentropą.

Sakoma, kad virš 200 armijos 
viršininkų prašalino iš vietų, jų 
tarpe apie 10 generolų.

Nekurie ambasadoriai taipgi 
atšaukti, o jų vieton pasiųsti 
(kiti.

Tokį žygį visas pasaulis skai
to Hitlerio prisirengimu prie 
puolimo ant kurios nors šalies, 
nes tie visi prašalintieji žmonės 
vienu ar kitu būdu priešinosi 
nazių politikai namie ir užsie
nyje. Jų prašalinimas reiškia 
pasiliuosavimą rankų.

VIENA.—Austrija ir Čekos- 
lavakija labai nusigandę. Mano
ma, kad Hitleris gali užpulti 
Čekoslovakiją arba Austriją, 
nes iki šiam laikui užpuolimo 
nebuvę padaryta tik del opozi
cijos iš armijos viršininkų pu
sės. Jie dabar prašalinti iš vie
tų, o su jais prašalinta ir opo
zicija žygiavimui į tas šalis.

LONDONAS, Anglija.—Dip
lomatinis Lordo Beaverbrooko 
Daily Express redaktorius rašo, 
kad Musolinis nutaręs sustiprin
ti savo armiją Brenner Pass ra
jone, nes pasibijąs, kad Hitleris 
nemėgintų prijungti Austriją 
prie Vokietijos. Girdi, 40.00C 
kareivių pargabensiąs iš Ispa
nijos.

IŠSPROGDINO DVI SKAL
BYKLAS

DETROIT. — Dvi Detroito 
skalbyklos nežinomų piktadarių 
užtaisytomis bombomis liko la
bai apdaužytos. Priežastys, del 
ko jos buvo bandomos sugriau
ti nėra žinomos. Kompanijų vir
šininkai sako, kad jie neturėjo 
jokių nesusipratimų su darbi
ninkais ir spėja, kad tai bus 
gengsterių darbas.

Sprogimai buvo tokie smar
kūs, kad apylinkinių namų išby
rėjo langai ir netoli buvęs polic- 
manas liko nublokštas į kitą 
pus gatvės.

ANGLIJA PRITRŪKSTA 
KANTRYBES TOLERUO

TI ATAKAS

LONDONAS. — Užsienio rei
kalų ministeris Eden parlamen
te pareiškė, kad Ispanijos suki
lėliams pasiųstas griežtas pro
testas su įspėjimu, kad Anglija 
ilgiau netoleruos ant laivų da
romas atkas. Jis pabrėžė, kad 
kantrybė jau išsisėmė ir ateityj 
nebebus pasitenkinama vien 
protestais, bet bus naudojamos 
griežtos priemonės, kad pavojus 
Viduržemio jūrose prekybai bū
tų prašalintas. Edeno kalba bu
vo ,entuziastiškai užgirta.

Tą pareiškimą padarė po to, 
kai fašistai iš orlaivių nuskan
dino antrą Anglijos laivą Alci- 
ra netoli Barcelonos uosto.

Į užklausimą Edenas atsakė, 
jog jo surinktomis informacinė
mis žiniomis, Barcelonos bom
bardavimas, kur išžudyta bei su
žeista apie 1,000 žmonių, buvo 
atliktas Italijos orlaiviais.

Unijistas Vadovaus Jau 
nu Liberaly Partijai

MONTREAL. — Tarptautinis 
Moteriškų Drapanų Darbininkų 
Unijos organizatorius Claude 
Jodoin išrinktas Jaunų Liberalų 
prezidentu.

Jodoin yra geras unijų teisių 
gynėjas ir tikimasi, kad jis pa
kreips Jaunų Liberalų judėjimą 
už reikalavimą provincijoj įsta
tymo, kuris užtikrintų darbi
ninkams teises organizuotis į 
tokias unijas, į kurias jie nori.

PASIŲSTOS MAC-PAPINEAU 
BATALONONUI DOVANOS

TORONTO. — Mackenzie-Pa- 
oineau batalijono draugų orga
nizatorius Mrs. Ewen praneša, 
cad šią sąvaitę bus išsiųstas 
kanadiečiams kovotojams Ispa
nijoj dovanų siuntinys. Siuntinį 
sudaro apie tūkstantį porų koji
nių (vien 500 porų rankų dar- 
no), 200,000 cigaretų, tabako, 
muilo, konesrvuoto pieno ir kitų 
jiems reikalingų daiktų.

Viena jauna italė paaukojo 
>avo bandžio, ant kurios išrašė 
savo linkėjimus.

Už kurio laiko bus vėl siun
čiamas kitas siuntinys.

DIDELI POTVINIAI ONTA
RIJOS PROVINCIJOJ

LONDON, Ont.—Nuo didelio 
lietaus pakilęs upėse vanduo 
grūmoja dar didesniais potvi- 
niais, negu buvo pernai metais 
balandžio menesį. Daugelis u- 
pių tiltų yra pavojuje, nes su- 
sikimšę ledai nespėjami išsprog
dinti. Ypatingai potvinis jaučia
mas Belleville, kur pakilęs van
duo su ledais apsėmė kai kurias 
gatves.

Didelių nuostolių kol kas ne
padaryta.

DAKTARŲ STREIKAS ' 
FRANCIJOJ

PARYŽIUS.—Medicinos Aka
demijos daktarai išėjo į streiką 
skųsdamiesi, kad del per mažo 
etato jie negali suspėti atlikti 
jiems pavesto vaikų čiepijimo.

FORDAS PATRAUKTAS 
TEISMAN

KANSAS CITY, Mo.—Ameri
kos Automobilių Darbininkų U- 
nija patraukė Fordo Motorų 
Kompaniją į teismą, už tai, kad 
kompanija įvairiais būdais per
sekiodama atleido apie 1,400 
darbininkų už jų unijinį veiki
mą.

Benueitas Priešingas Pad 
lock Law Panaikinimui
OTTAWA, Vasario 8.—R. .B. 

Bennett, konservatyviškas opb- 
ZicijoB* vadas, kuris pastaruoju 
laiku virto dideliu “demokratų,” 
reikalauja, kad federate valdžia 
išklausytų Kvebeko provincijos 
valdžios argumentų pirm dary
mo kokių nors žygių panaikinti 
Duplesio iškeptą padlock law.

Mat teisingumo ministeris 
Lapointe, jausdamas didelį žmo
nių pasipiktinimą tuo įstatymu, 
pareiškė, kad dar yra laiko .tą 
įstatymą atmesti kaip priėš- 
konstitucinį.

Kiek matyti iš Lapointe pa
reiškimo, tai jis yra gavęs labai 
daug reikalavimų to įstatymo 
nepripažinti ir sulaikyti jo vyk
dymą.

JURININKAI PASKELBĖ 
SĖDĖJIMO STREIKU

CORPUS CHRISTI, Teksas.— 
Anglijos prek. laivo Clydefield 
darbininkai paskelbė sėdėjimo 
streiką reikalaudami, kad laivas 
būtų apvalytas nuo įsiveisusių 
blakių ir kitų parazitų.

LENKIJOJ AŠTRIAI NUBAU
DĖ STREIKO VADUS

VARŠAVA.—Už vadovavimą 
pernai metais buvusių valstiečių 
streikų, dabar Lvovo teismas 
nubaudė M. Laba 18 mėnesių, o 
D. Lopacin, jaunųjų komunistų 
partijos narį, penkiems metams 
kalėjimo.

TORONTO.—Kinijos pasiun
tinys W. C. Liu visur buvo en
tuziastiškai sutiktas. Jis ragftia 
kiniečius remti Kinijo's valdžią.

E. CECIL-SMITH, buvęs DaUy 
Clarion bendradarbis, dabar tar
naująs Ispanijos Liaudies Armi
joj, Mackenzie-Papineau batali- 
jone, pakeltas į majorus. Buvo 
sunkiai sužeistas.

1
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Liaudies Balsas
KANADOS LIETUVIŲ SĄVAITINIS LAIKRAŠTIS, LEIDŽIAMAS 

LIETUVIŲ SPAUDOS DRAUGIJOS
Prenumeratos Kaina: ,

Kanadoj Ir Didžiojoj Britanijoj metams $2.oO: pusei metų $t.00. Visur kitur 
metams $2.50; pusei metų $1.25. Atskira kopija 5 centai.

PaSto perlaidas (Money Orders) išrašykite Liaudies Balso vardu:
LIAUDIES BALSAS

P. O. Station C, Box 1018, Toronto 3, Ontario, Canada.

NE. TOKIU BUDU KANADA GALI APSISAUGOTI 
NUO PAVOJAUS

Pastaruoju Jaiku Kanadoj daug rašoma ir kalbama apie pa
vojų Kanadai iš kitų šalių. Kartu su kalbomis eina ir ginklavima- 
sis. Kanados valdžia tvirtina savo pakraščių apgynimą, perka 
daugiau orlaivių ir karinių laivų.

Kad yra pavojus, niekas negali ginčyti. Agresingos šalys, 
kaip Vokietija, Italija ir Japonija, nesigailės ir Kanados, kada 
ateis laikas. Ypatingai gali būti Kanadai pavojus iš Japonijos 
pusės. Tačiau Kanados valdžios žygiai apsaugojimui Kanados y- 
ra labai klaidingi.

Japonija, kuri šiuo laiku įsipainiojo į karą su Kinija, šiuo 
laiku Kanados nepuls, nes ji jau abejoja, ar sugebės nugalėti 
Kiniją. Tuojautinio pavojaus iš Japonijos pusės nėra. Vadinasi, 
tuojautinis Kanados ginklavimasis nereikalingas. Ką Kanados 
valdžia turėtų daryti, tai žiūrėti, kad neduoti Japonijai nugalėti 
Kiniją. Jei Japonija užkariautų Kiniją, aišku, kad tuomet greitu 
laiku Japonija galvotų ir apie Kanadą ir Suvienytas Valstijas. 
Bet gi Kanados valdžia šiuo laiku nei klausyti nenori, kuomet 
Kanados žmonės reikalauja nepirkti Japonijos prekių, o ypatingai 
neparduoti Japonijai nikelio ir kitų metalų bei geležies, kas yra 
naudojama amunicijai ir ginklams gaminti.

Kaip matote, Kanados valdžia, ir jos propogandistai šaukia 
apie pavojų, bet nenori imtis tų žingsnių, kurie dabartiniu laiku 
yra lengviausi ir reikalingiausi. Kada priešas apgalės Kiniją ir 
susistiprins, tuomet bus nelengva nuo jo apsiginti ir su geriau
siais ginklais.

Iš Kanados valdžios elgesių per paskutinius kelis metus ma
tosi, kad ji pildo finansierių, nikelio magnatų valią. Tiems žmo
nėms, aišku, gerai, kada kalbama apie pavojų ir paskui kalami 
ginklai. Tokiu būdu jie gauna didesnius pelnus. Taipgi nikelio ir 
kitų metalų eksportas didina jų pelnus. Reiškia, valdžia elgiasi 
labai žalingai, nes tokiu būdu stato į pavojų pačią Kanadą ir jos 
žmonių reikalus;

NEGRAŽUS DEŠINIŲJŲ UNIJISTŲ
IR C.C.F. VADŲ ELGĘSIS

Šiame numery talpiname International Fur Workers Unijos 
Pildančios Tarybos pareiškimą Max Federmanui, kuris už išeik
vojimą unijos pinigų išmestas iš unijos vadovybės ir iš unijos. 
Iš to pareiškimo skaitytojai matysite, kad tas žmogus tikrai ne
gražiai apvogė unijistus. Taipgi matysite, kad ne tik apvogė, 
bet faktų prispirtas prisipažino prie tų vagysčių. Tačiau dešinieji 
unijistų ir CCF vadai, įskaitant ir New Commonwealth laikraštį 
(CCF organas Ontarijoj), stoja tą žmogų ginti. Girdi, jis nekal
tas, tuos visus kaltinimus sudarė komunistai.

Kodėl jie taip elgiasi? Tam yra daug priežasčių. Reikia at
minti, kad Federmanas nekartą kandidatavo į valdvietes ant CCF 
tikieto. Pereituose Toronto miesto valdybos rinkimuose jis buvo 
Langerio kampanijos vedėju (Langeris, International Ladies 
Garment Workers Unijos organizatorius, kandidatavo prieš Sals- 
bergą). Vadinasi, iškėlimas aikštėn Federman suktybių įvelia 
CCF organizaciją, muša jos vardą. Už tai jie, dešinieji unijų ir 
CCF vadai, nori pabėgti nuo gėdos apšaukiant komunistus fab- 
rikuotojais kaltinimų.

Bet labai prastas apsigynimas. Tuos tyrinėjimus vedė ne vien 
komunistai. Taipgi sprendimą išnešė vienbalsiai visas Pildantytis 
Komitetas, kurį sudaro pusiau kairiojo ir pusiau dešiniojo spar
no unijistų vadai, nes prirodymai buvo neabejojami. Būtų daug 
lengviau nusiplauti nuo gėdos ir apsaugoti unijistų reikalus pa
smerkiant tokius asmenis. Komunistai tokius asmenis, jei pagau
na savo organizacijose, viešai numaskuoja ir perspėja visuomenę, 
kad jų saugotųsi. Kitaip ir negali būti.

Tas faktas parodo, kad dešinieji unijų ir CCF vadai nesigė- 
dina net ir tokių žmonių, bile tik turėti kuo kiršinti unijis
tus prieš komunistus. Bet tokia jų taktika užduos smūgį jiems 
patiems.

Prie to dar reikia pažymėti, į kokią padėtį pastato organi
zaciją ir organizatorius susidėjimas su tokiais komunistų ‘.‘opo
zicionieriais,” Federmanas buvo trockistų užtarytojas ir pagelbi- 
ninkas. Per Federmaną trockistai liejo į tos unijos tarpą savo 
smalą. Ir štai matote, kaip tie trockistai su savo talkininkais ap
gynė unijistus nuo “išnaudojimo,” nuo “politikos.”

KANADOS LIETUVIAI NETURIME ATSILIKTI

Vasario mėnesio 27 dieną Mackenzie-Papineau batalijono 
draugų komitetas rengia šio batalijono metines sukaktuves Mas
sey Hall. Per tą metinį sukaktuvių paminėjimą bus prisiminti tie 
kovotojai, kurie jau krito, taipgi tie, kurie dar tebekovoja, ir jų 
reikalai. Reikia manyti, kad tokie paminėjimai bus surengti ir 
kituose miestuose.

Reikia pripažinti, kad šio batalijono sukaktuvių minėjimas 
labai vietoj. Kad ir per trumpą laiką, batalijonas atliko milžiniš
kus darbus del viso pasaulio žmonių, mylinčių demokratiją ir lais
vę. Taipgi nemažai ir kraujo išliejo ant ispaniškos žemės, kad de
mokratija pasaulyje nežūtų. Nemažas skaičius jau žuvo.

Mums kanadiečiams tas batalijonas irgi labai brangus. Bran
gus todėl, kad jis kovoja už tą pačią demokratiją, kurią mes 
branginame, už kurios atšteigimą Lietuvoj kovojame, už kurios 
apgynimą darbuojamės. Jig dar ir tuo brangus, kad septyni mūsų 
draugai randasi jo eilėse, o vienas jau atidavė savo gyvybę.

Surengkime tokius paminėjimus lietuvių tarpe, prisiminkime 
tuos garbingus kovotojus, pagerbkime kritusius ir paremkime 
tuos, kurie- tęsia kovą. Mes negalime tokių garbingų sukaktuvių 
praleisti nepaminėję.

IR KELEIVIO JCEDAKTORIUS NEBEGERAS
Naujienose pasirodė korespondencijų, atakuojančių Keleivio 

redaktorių Michelsoną. Už ką? Gi už tai, kad jis kalbėdamas pa
sakęs, jog Sovietų Sąjungoj esanti proletariato diktatūra geresnė, 
negu buržuazinės demokratijos. Ir už tai, kad jis tą teisybę pa
sakė, jį dabar apšaukia .komunistams parsidavusiu.

Bet tai dar ne viskas. Dešinieji socialistai už tokį Michelso- 
no “išklydimą iš kelio” kaltina suvienytą frontą. Girdi, suvienyto 
fronto pagelba. komunistai skaldo socialistus.

Aiškus dalykas, kad socialistai suvienytų savo eilių neišlai
kys, jei atsiras tokių, kurie progresui priešinsis visomis keturio
mis. Progreso trokštanti socialistai negi visuomet stovės ant vie
tos. .

Aukos Kovotojams
KENORA, ONT. — Mes Ke- 

noros lietuviai sužinoję, kad 
drg. A. E. Smitho suorganizuo
tas Mackenzie-Papineau batali
jono draugų komitetas renka 
aukas Ispanijos liaudies gynė
jams ir matydami reikalą juos 
paremti, keli draugai pasitarę 
sumetėm $7.65. Už tuos pinigus 
nupirkom 72 pakelius “Ogdens” 
tabakos ir 15 knygučių rūkamo 

popierio. Tą siuntinį perdavėm 
minėtam komitetui.

Aukavo šie draugai: V. Kuli- 
šius $1.35, J. Indrulionis $1.25, 
J. Morkūnas $1.20, V. Marcin
kus $1.00, B. Kuliks $1.00, A. 
Jusaitis $0.50, A. Maleckas 
$0.50, A. Vilimavičius $0.25, M. 
Barkauskas $0.25, F. Kaytonic 
$0.25 ir J. Brest $0.10. Viso 
$7.65. Komitetas visiems auka
vusiems taria širdingą ačiū.

J. Morkūnas

Kas Rašoma Kituos ! 
Laikraščiuos
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Rimtam Darbe Mato 
“Komediją”

“Naujienų” 26 sausio laidoje 
tilpo tūlo Sparvos straipsnis nu
kreiptas prieš tą darbą, kurį y- 
ra užbrėžęs Amerikos Lietuvių 
Kongresas.

Sparvos akimis žiūrint, šitas 
daroas yra “komedija.” “Ko
medija” jis del to, kad demo
kratijos reikalaujama Lietuvai, 
o ne Rusijai.

Jis pripasakoja net tokių da
lykų, kad ir “Keleivio” redakto
rius “sutinka, kad Stalino kru
vinos žudynės yra geresnės už 
demokratiją” ir kad “rytinėse 
valstijose komunistai su pagal
ba bendro fronto žada net atvi
rukus Išleisti su paveikslais ke
turių komunistų, nušautų Lietu
vos ^aidžios.”

Anot tos žmonių pasakos, 
“girdėjo, kad skambina, bet ne
žino kur ir kuo.” Sparva irgi 
girdėjo apie Michelsoną ir atvi
rukus, tačiau nieko aiškiai neži
no ir rimtą pažangiosios mūsų 
visuomenės kovą už Lietuvos 
laisvę vadina “komedija.”

Analizuoti ir kritikuoti šitas 
Sparvos nesąmones mes nema
tome reikalo. Mums tik keista, 
kad šitokio pobūdžio raštas pa
teko į “Naujienas,” kuomet tin
kamiausia jam vieta būtų buvus 
Brooklyno “Vienybėj.”—Kelei
vis.

Už Bendrą Frontą
Emilę Vanderveldė, žymiau

sias Antro (Soc. Darb.) Inter
nacionalo vadas stoja už bend
rą socialistų ir komunistų inter
nacionalų frontą. Jis sako:

“Rusijos revoliucijos susijun
gimas su Francijos ir Anglijos 
socialdemokratija sutrauktų vi
sus revoliucinius elementus apie 
save ir sudarytų neįveikiamą 
spėką Europoj. Hitlerio trečias 
reichas ir Mussolinio Romos im
perija būtų sutriuškinta.”

Tai svarbūs ir protingi žo
džiai.

Vanderveldė pasako ir kaip 
jis prie tokios išvados priėjo: 
Vokietijos, Italijos ir Austrijos 
socialdemokratų kartus prityri
mas mbkina to.

Iš kitos pusės, geras pavyz- 
dis Francijos socialistų ir komu
nistų verčia ir kitus sekti* jų 
keliu.—Vilnis.

Klausimai - Atsakymai
Apie Kanados Įstatymus, 

Vedami Advokato
M. S. Millstone

E. A., Vancouver, B. C.—1931 
metais aš vienam savo draugui 
paskolinau $52.00, o kitam 
$12.00. Nuo pirmojo gavau pa
liudijimą, o nuo antro raštišką 
pasižadėjimą, kad taip greitai 
sugrąžins, kaip , greitai gaus 
darbą. Iki šiam laikui nesu ga
vęs nei cento. Kaip aš galiu tuos 
pinigus atsiimti?

Atsakymas: Jūs savo pasko
lų atsiimti nebegalėsite, jei šeš
tiems metams baigiantis neat
naujinote paskolos sutarties ar
ba negavote nors dalies skolintų 
pinigų. Matote, šešiems metams 
praėjus teisės atgauti paskolą 
pasinaikina. Jei jūsų paskola 
Virš nurodytu būdu buvo atnau
jinta, jūs galite traukti kaltinin
kus teisman ir gauti jums pa
lankų sprendimą, pagal kurį ga
lėsite išieškoti pinigus.

f * * ¥ * ¥

H. H., Port Credit, Ont.—Ma
no vyras mane pametė ir dabar 
gyvena su kita. Aš turiu tris 
mažus vaikučius ir gaunu pašal
pą. Ar būtų galima man gauti 
motinoms teikiamą pagelbą su- 
lyg Mothers’ Allowance Act’o ?

Atsakymas: —Mothers’ Allo
wance aktas leidžia duoti moti
nų pagelbą toms motinoms, ku
rias vyrai yra pametę ir apie 
juos nieko nežino per kokius 
tris metus. Kadangi jūs žinote 
apie savo vyrą, tai yra kur jis 
randasi, jūs negalite gauti mo
tinų pagelbos. Nežiūrint to, tam 
tikroms aplinkybėms esant, ty
rinėjimui parodžius, kad tokia 
pagelba būtinai rekalinga, ko
misija gali rekomenduoti Lieu
tenant-Governor’ui, kad suteik
tų motinų pagelbą, o jis duoti 
parėdymą, kad motinų pagelba 
būtų suteikta. Aš patariu rašyti 
Mothers’ Allowance Komisijai ir 
paaiškinti apie savo padėtį. .» ♦ ♦ * *

J. L. L., Vancouver, B. C.— 
1933 metais aš padaviau aplika
ciją del Kanados pilietybės po
pierių ir teisėjas mano aplika
ciją užgyrė ir pasiuntė Otta- 
won. Po kiek laiko aš gavau 
laišką nuo valstybės sekreto
riaus iš Ottawos, kuriame jis

LIAUDIES BALSAS

Kapitalizmas: O! 1938 metai! Bet kam tu su savim atsivedi 
tą seni (naują krizį) ?

Meldžiamasis Ponas 
Redaktoriau:

Pasinaudojęs 22 Konstitucijos 
straipsniu aš buvau pasirašęs 
po anmestijos įstatymo suma
nymu, kuris,’ kai prisirinks 
25,000 parašų, žada būti įteiktas 
seimui svarstyti. Kai parašams 
rinkti lakštai pradėjo kursuoti, 
tai saugumo departamento a- 
gentai ir šiaip kaikurie gyvento
jai paabejojo, ar tikrai tuose 
lakštuose mano parašai padėti. 
Bandžiau Lietuvos Žiniose ir 
XX Amžiuje pranešti trumpai, 
kad taip, ir kaa aš savo ranka 
tenai pasirašiau. Deja, tuos 
dienraščius cenzūruoją organai 
mano laiško neįraleido, gal del 
to, kad nebuvo” smulkiai paaiš
kinta, kodėl aš po amnestijos 
įstatymo sumanymu pasirašiau.

Šiuo kartu noriu duoti tuo 
reikalu kai kurių paaiškinimų. 
Kas skaito valdžios leidžiamus 
Lietuvos statistikos metraščius, 
tas galėjo juose pastebėti, kad 
mūsų suimtieji kasmet prasėdi 
įvairiose vietose apie pusantro 
milijono parų, kas valstybei at
sieina, skaitant valdžios nusta
tyta taksa po 3 litus parai, apie 
puspenkto milijono litų. Tai mū
sų neturtingai valstybei nemaža 
naštą.

Teismai ir kitos baudžiamo
sios įstaigos kasmet nubaudžia 
netoli 9 tūkstančių žmonių. Ka
lėjimų tuštėjimo nematyti. At
bulai, rodos, kad yra linkimo su
imtųjų skaičiui augti.

Mūsų kalėjimai perpildyti, o 
kai kada net prikimšti. Juose 
nevienas uždarytas gauna džio
vą, proto ir kitų ligų. Vadinasi 
daug žmonių pasidaro invalidais 
ir išėję iš kalėjimų būna nedar
bingi. Kiti pabuvę kalėjime iš- 
tvirksta, pasidaro išdavikai, pro
vokatoriai, visuomenės atma
tos, parazitai. l

Pataisyti žmogų kalėjime pas 
mus dar nepajėgia. Nedaug jie 
gelbsti ir kovoje su valstybės 
griovikais. Kai kuriose šalyse 
kalėjimai tuštėja, bet pas mus 
nepastebime. Oia gal kalti bau
džiamieji statutai ir apskritai 
neracionalūs įstatymai, ,o gal 
pati visuomenė;

Turi būti to reiškinio rimtų 
priežasčių. Statistinės žinios tu
rėtų priversti susipratusius 
žmones susirūpinti, kad su kalė
jimais ir baudimais—ne viskas 
pas mus yra tvarkoje. Iki bus 
įstatymai pakeisti, kaip palia- 
tyvas galėtų čionai sunkiai pa
kenčiamą buitį pagerinti amnes
tijos įstatymas, kuris pas mus 
jau labai seniai buvo išleistas.

Manydamas, kad šis mano 
paaiškinimas padės po minėtu 
amnestijos įstatymo sumanymu 

nurodė, kad aš ■pilietybės popie
rių gauti negaliu, bet nenurodė 
priežasčių. Kaip aš galių suras
ti, kodėl man pilietybės popierių 
neišduoda? J,

Atsakymas: ^Aš patarčiau 
jums rašyti laišką valstybės 
sekretoriui prašant nurodyti 
priežastis, kodeį jums neduoda 
pilietybės popierių. Natūraliza
cijos įstatymas nusako, kad da
vimas pilietybės liudijimų ran
dasi valstybės sekretoriaus ran
kose, kuris gali duoti arba ne
duoti ir nedavimo priežasčių ne
nurodyti ir kad prieš jo tarimą 
negali būti jokios apeliacijos.

parašams rinkti ir pagreitinti to 
įstatymo svarstymą, prašau po
ną redaktorių atspausdinti šį 
mano laišką jo redaguojamame 
dienraštyje.

Prašau priimti mano pagar
bos žodžius.

(Pasirašo) K. Grinius
Redakcijos Prierašas: Šio 

laiško kopijas gavę įvairių Lie
tuvos laikraščių ir žurnalų re
dakcijos, bet nei viename netil
po, cenzūra nepraleido. Del to 
po< amnestija parašus renką 
žmonės išleido lapelį su Griniaus 
laišku, kad supažindinti visuo
menę su Griniaus pareiškimu. 
Toks lapelis buvo prisiųstas ir 
Liaudies Balsui, prašant šį laiš
ką patalpinti į laikraštį.

_______ . v .r • • < " l

Brangūs Draugai:
Konferencijoj, . atsibuvusioj 

sausio 30, Labor Temple, 
Church St., prisirengimui prie 
Metinių XV Brigados Ispanijoj 
Sukaktuvių, buvo įnešta visokių 
pasiūlymų, iš kurių žemiau pa
duodami buvo priimti ir visos 
organizacijos prašomos atkreip
ti į juos atydą:

1. Užgirti sukaktuvių minėji
mą ir daryti viską kas galima, 
kad minėjimą padaryti pasek
mingu. Minėjimas atsibus Mas
sey Hall, sekmadienį, vasario 
27, 8 valandą vakare. Vyriausiu 
kalbėtojum bus kapitonas Bob. 
Thompson, buvęs Mackenzie- 
Papineau batalijono komandie- 
rius. Taipgi bus graži programa, 
susidedanti iš ispaniškų šokių, 
dainų, vaidinimo, kurį išpildys 
Theatre of Action. . ..į^

2. Kad Kiekviena organizaci
ja pasistengtų atnešti į paminė
jimą tam tinkamą dovaną—au
kų parėmimui kovotojų,yž de
mokratijos palaikymą.

4. Kad tos organizacijos, ku
riose yra nemažai moterų, pa
skirtų tam tikrą skaičių moterų 
padėti rinkti aukoms laike pami
nėjimo Massey Hali.

5. Kad kiekviena organizaci
ja, kuri turi žuvusių savo na
rių Ispanijoj, prirengtų vainiką 
padėjimui prie paminklo-) laike 
paminėjimo. \

6. Kad kiekviena organizaci
ja atsiųstų po. du atstovus į se
kančią konferenciją, kuri atsi
bus vasario 20, 2 vai. po piet, 
Labor Temple, 167 Churčh St. 
Atstovai turi atsinešti praneši
mus. kas yra daroma del mini
mo paminėiimo.

Draugiškai,
B. Colle 

Sekretorė
i Toronto, Ont.

i Amerikiečiai Remia Kana
diečiu Laikraštį

Jau ketvirta sąvaitė, kaip va
žinėju po Jungtines Valstijas 
Liaudies Balso reikalais. Iki 
šiol jau aplankiau trylika kolo
nijų, kuriose radau daug gerų 
draugų ir draugių uoliai dirban
čių darbininkiškam judėjime ir 
mielai sutinkančių pagelbėti vie
ninteliam Kanados lietuvių- laik
raščiui. Dėka draugų paramai 
del Liaudies Balso jau sukėliau 
netoli trijų šimtų dolerių. Tie 
pinigai gauti už prenumeratas 
bei suaukuoti. Tačiau kai šiuos 
žodžius skaitysite, dalykai bus 
daug pasikeitę, nes su šia die
na (vasario 4) pradedu tolimes
nį maršrutą, kuris užsitęs iki 
pabaigos šio mėnesio. Per pas
kutines penkias dienas teko šiek 
tiek pailsėti Brooklyne ir arčiau 
susipažinti su Laisvės įstaiga ir 
draugais.

Bevažinėjant po įvairias kolo
nijas teko daug ko pamatyti bei 
patirti, apie;ką parašysiu pla
čiau pabaigęs maršrutą, šiuo 
tarpu noriu tik išreikšti širdin
gą padėką draugams ir drau-, 
gėms, kurie šaukė susirinkimus, 
pagelbėjo aplankyti darbininkų 
judėjimui simpatizuojančius 
žmones, suteikė nakvynę ir vie
nokiu ar kitokiu būdu pasidar
bavo Liaudies Balso naudai. O 
tokių draugų ir draugių turiu 
pusėtinai didelį skaičių, kuriuos 
atžymėsiu Liaudies Balse vėliau.

Pastaruoju laiku Amerikoj 
siaučia didelė bedarbė. Visur 
draugai nusiskundžia, kad dar
bai sumažėjo daugiau negu per 
pusę. Šiek tiek geriau darbai ė- 
jo Rochesteryje siuvimo indus
trijoje. Mainų apylinkėje dauge
lyje vietų žmonės jau trys me
tai kaip be darbo. Nekažin kaip 
su darbais einasi Philadelphijoj, 
Nev/ Yorke ir kituose stambio
sios industrijos miestuose. Tai 
vis vaisiai naujai prasidėjusio 
krizio ir dalinai paeinančio nuo 
kapitalistų pamėginto “sėdėjimo 
streiko.”

Bedarbė -dalinai paliečia ir 
mano vizitą, tačiau labai daug 
nepakenks.

M. Guoba

Ką Mes Nuveiksiu Pra
eitais Metais

KAPUSKASING, ONT.—AL 
DLD 95 kuopos metiniame susi
rinkime iš išduoto kuopos finan
sinio sekretoriaus raporto už 
praeitus metus paaiškėjo džiu
ginančios kuopos darbų ir vei
kimo pasekmės. Tą matysime iš 
žemiau paduodamų skaitlinių.

Ispanijos kovotojams už žmo
nių laisvę ir demokratiją sukel
ta aukų $102.65, Lietuvos prieš- 
fašistiniams politkaliniams $21.- 
70, Agitacijos fondui $15.00, 
Delegato išlaidoms $11.00, Dai
ly Clarion $21.65, Liaudies Bal
sui $51.65. Viso $223.65.

Tos skaitlinės būtų dar dides
nės, jeigu visi draugai būtų su
keltas aukas vedę per kuopos 
iždą, Bet ųekurie draugai su
rinkę arba savo paties aukas 
yra pasiuntę patys į atatinka
mas įstaigas, todėl šios koloni
jos sukeltų aukų suma atrodo 
mažesnė, • negu ji faktinai yra.

Taigi, kaip matote, nors mū
sų- lietuvių kolonija čia yra vi
sai maža, bet nuveikta labai 
daug. O nuveikta del to, kad y- 
ra gerų darbuotojų — veikėjų, 
kurie suranda progą ir būdus 
gauti rėmėjų įvairiems darbinin
kų klasės reikalams. Tą darbą 
atliko ne profesoriai ir ne kokie 
baltkalnieriar, bet paprasti miš
ko kirtėjai, kurie ne tik patys 
remia, o ir moka pritraukti ki
tataučių simpatiją bendram vei
kimui darbininkų klasės naudai.

-. Garbė draugams. Už tai jums 
dėkinga visa progressive visuo
menė.

J. Grigaliūnas
I 95- kp. Sekretorius

.i ‘

Padėkos žodis L, B. Vaji- 
ninkams ir Rėmėjams

LETHBRIDGE, ALTA.—AL 
DLD 69 kuopos vajaus komite
tas reiškia nuoširdų padėkos žo
dį draugams ir draugėms Liau
dies Balso vajininkąms ir rėmė
jams už pasidarbavimą ir pa
rėmimą vienintelio darbo klasės 
lietuvių laikraščio Kanadoj. Pir
moj vietoj priklauso padėkos 
žodis drg. P. Mathu ir A. Mai- 
giui, nes šie draugai yra geriau
siai pasidarbavę ir lieka pirmie
ji, udarninkai šio vajaus visoj 
apylinkėj.

Taip pat kviečiame drauges ir 
draugus ir ateityje būti nenu
ilstančiais darbo klasės darbuo
tojais ir rėmėjais.

Vajaus Komitetas

SULAUŽĖ DARBININKUI 
RANKĄ

TORONTO. — Vasario 7 d. 
Massey Harris Co. fabrike, ge
ležies apdirbimo skyriui rolinė 
mašina pagavo ranką ir iki rie
šo suruoliavo kaip blyną, 19 me
tu amžiaus anglų tatybės dar
bininkui.

Keletas sąVaičių atgal, tame 
pačiame skyriuje virto geležies 
vežimas ir pasimušė po savim 
darbininką, sulaužė abi kojas.

BUCHAREST, Rumunija.— 
Šiomis dienomis laike susikirti
mų tarp policijos ir fašistinių 
“geležinių sargų” grupių, du fa
šistų organizacijos nariai nuo 
žaizdų mirė.
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Yra žmonių, kurie save vadi
na progresyviais ir antifašistais, 
kartais net ir socialistais, bet 
nepajėgią, atskirti proletariato 
diktatūros nuo fašistinės dikta
tūros. Sąmoningai ar nesąmonin
gai, jie vis bando įkalbėti žmo
nėms, kad jeigū esi demokrati
jos šalininkas, tai turi kovoti ir 
prieš Sovietų Sąjungą, nes ir te
nai esanti. diktatūra.

Tie, kurie tokius “frontus” 
svajoja suorganizuoti, sąmonin
gai užsimerkia prieš tą faktą, 
kad Sovietų Sąjunga yra tvir
čiausia taikos ir demokratijos 
gynėja ir kad ji visais galimais 
būdais stengiasi pagerinti žmo
nių būvį ekonominiai ir kultūri
niai, tuo tarpu, kada fašistinės 
šalys viską daro, kad tik demo
kratiją sunaikinti ir sukėlus 
plėšimo karus, kuriuos jau ir ve
da; kad darbininkus laikyti dar 
didesnėj priespaudoj ir išnaudo
jime ir neduoti jiems jokių 
žmogui priderančių teisių. Pro
letariato diktatūra yra ant di
džiųjų kapitalistų ir jų tarnų, o 
fašistinė diktatūra yra reakcio
nierių kapitalistų diktatūra ant 
darbininkų, kad pajėgus juos 
išnaudoti.

Skirtumas, kaip diena ir nak
tis. Kas to skirtumo nenori ma
tyti, nieko daugiau nenori ma
tyti, kaip tik savo kapryzą.

♦ ♦ ♦ ♦ ♦
Veik visa Kinijos armijos va

dovybė buvo perkratyta. Dau
gelis generolų ir karo vadų bu
vo prašalintų ir areštuotų ir nu
baustų. Dabar Kantone suareš
tavo 100 žmonių, kurie šni
pinėjo ir darė sabotažus Japo
nijos naudai. Daugelis iš jų bus 
sušaudyti.

Francijos valdžia susekus ka- 
gularų-fašistų sąmokslus labai 
daug jų areštavo ir dabar dar 
vis areštuoja.

Kyla klausimas, kada iš Nau
josios Gadynės ir Naujienų pa
stogių didieji laisvės principo 
“dabotojai” paskelbs reikalingu
mą bendro fronto kovai prieš 
Franci ją ir Kiniją?*****

Viduržemio jūrose “piratų” 
ieško Anglija, Francija ir Ita
lija.

Musolinis, pats išsiuntęs “pi
ratus.” pats jų ieško. Lygiai, 
kaip ir tas senis pats turėdamas 
pypkės cibuką dantyse, cibuko 
ieško. O Anglija ir Francija 
matydamos cibuką Musolinio 
dantyse irgi jo ieško po šiau
dus. Valstybių galvos tą proce
dūrą vadina diplomatija; o dar
bininkai “putimu dūmų į akį.” *****

Kanados senatas Ottawoj lai
kė savo posėdžius per dvi dienas 
po pusę dienos ir vieną pilną 
dieną. Nutarė: paimti atostogas 
iki kovo 8 dienai.

Kas nedirba, tas ir ilsisi. *****
Ottawoj svarstoma apie pa

kėlimą mokesčių už radio pri
imtuvus. Vietoj dabar mokamų 
$2.00 bus pakelta iki $2.50 ar 
$3.00. Bet nieko nekalbama a- 
pie programų pagerinimą.

Ar nebus taip, kad už dides
nius mokesčius, lygiagrečiai pri
sieis dar daugiau klausytis ad- 
vertaizinimų, birbimo ir vėl ad- 
vertaizinimų ?

J *,«».*♦
Duplesio globojamas Kvebeko 

provincijoj fašizmas daaugo iki 
to, kad Montreale fašistai pra
dėjo mokintis kariško mokslo ir 
ruoštis žygiuoti ant Ottawos.

Ar tas nerodo, kad jau laikas 
visiems darbininkams padėti 
kaprizus į šalį, o stoti į darbą ir 
liaudies antifašistinio fronto au
ginimą ir stiprinimą?

Ateiviai neturėtų atsilikti, nes 
fašizmas kaip tik yra nukreip
tas prieš -ateivius.

♦ ♦, ♦ *
Lietuvos Vytauto Didžiojo 

Universiteto žemaičiai studen
tai, sausio 9 d. Pagėgiuose tu
rėjo savo suvažiavimą. Dalyva
vo “Samogitia” ir “Filiae Šamo; 
gitiae” ir “Fraternitas Samo- 
gitiae” . . .

“Betinu,” kad 'čia nežemai
tiškai. Tur būt tai nauja kalba, 
kuria turės kalbėti “tėvynės sū
nūs.” *****

Lietuvos miškai baigia nykti, 
Spekuliantai juos iškirto ir eks- 
nortavo užsienin del gero pelno. 
Daugelyje rajonų miškų norma 
jau iškirsta už 10 metų iš kalno. 
Dabar valdžia varo propogandą 
už mūrinės Lietuvos statymą ir 
ruošia naujus įstatymus, kad 
dar labiau suvaržyti miškų nau
dojimą valstiečių reikalams ir 
abelnai namų statybai.
• Spekuliantai išnaudojo miš
kus, o valstiečiai turi pakelti 
sunkumus.

T
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ĮVAIRENYBĖS
Ieško Nuskendusio Aukso

Eina padavimai, kad laike ka
ro tarp Ispanijos karaliaus Pi
lypo ir Anglijos karalienės Eli- 
zatfetos, apie 400 metų atgal, 
nuskendo ispanų laivas su tris
dešimts milijonų auksinių du
katų. Laivas būk tarinuskendęs 
netoli Mull salos ir Tobermari 
uosto. Nuo to laiko, daug sykių 
buvo mėginta tą nuskendusį lai
vą surasti, bet visi bandymai 
buvo nepasekmingi.

Dabar Danijos inžinierius ir 
išradėjas Van Wiener nesenai 
išrado naują ir patobulintą na
rūnams aparatą ir gavęs iš 
Anglijos valdžios leidimą iš
vyksta to pasakiško lobio ieš
koti.

Moteris Paukščių Daktaras
Retai kam ateina mintis apie 

namuose laikomų pakščių ligas, 
o dar labiau apie jų gydymą. 
Bet tie mažyčiai paukštukai la
bai dažnai, kaip ir žmonės, su
serga sloga, šiltinėmis, tonsu- 
lais, apendisitu ir įvairiomis ki
tomis ligomis. Ir kas įdomiausia, 
kad jiems gydyti yra daktaras, 
kuris jiems padaro reikiamą o- 
peraciją ir duoda vaistų.

Tūla moteris, Ethel Lawrence 
(gyvena Memphis, Tenn.), yra 
išvysčius paukščių gydymą ir 
turi jiems įtaisiusi ligoninę, kur 
daro operacijas, išima tonsulus 
ar išpiauna apendisitą ir gydo 
sulig reikalo. Ji per metus per 
savo rankas perleidžia nuo 
2,500 iki 5,000 ligonių paukštu
kų.

Ji yra gera paukščių specia
listė ir plačiai išgarsėjusi, todėl 
susilaukia “ligonių” iš visų A- 
merikos kraštų.

Žuvusių Lakūnų Dar Vis 
Tebeieško

Jau šeštas mėnuo, kai Sovie
tų Sąjungos šeši lakūnai-tyri- 
nėtojai, skrisdami per šiaurinį 
žemės ašigalį į Jungtines Vals
tijas, dingo be žinios. Labai a- 
bejojama, ar jie tebėra gyvi, 
nors būtų jiems pasisekę lai
mingai nusileisti ant ledo kal
nų. Veikiausiai jie bus žuvę jū
roje, arba mirę nuo šalčio ir 
bado. Kad sužinojus jų likimą, 
Sovietų Sąjunga dar vis jų te
beieško. Tik dabartinis sezonas, 
kada šiaurės ašigalyj per šešis 
mėnesius yra naktis be pertrau
kos, .labai apsunkina ieškojimą 
ir daro ji neįmanomu. Prie to. 
dar dasideda gamtos nenorma
lumai (jei galima pasakyti, kad 
šiaurėje ji kada yra normali), 
audros, rūkai, tiršti debesys ir 
t.t.

Iš Aklavik stoties ieškojimą 
tęsia Sir H. Vilkins, kuris su or
laiviu yra Sovietų Sąjungos tar
nyboj. Šiomis dienomis jis pa
pasakojo, kaip laikosi žiema 
šiaurėje. Jis sako, kad tokios 
keistos žiemos senai bebuvo. 
Paprastai, gruodžio ir sausio 
mėnesiais dažnai pasitaikydavo 
giedras dangus, nušviestas mė
nulio ir žvaigždžių. Prie tokios 
giedros būt galima tęsti ieško
jimą beveik kaip dieną, bet šiais 
metais, sako Vilkins, tokios pro
gos visai nebuvo. Tiršti debesų 
sluogsniai laiko apgaubę žemę 
ir tamsu kaip naktį; be to„ 
dažnai sniegas, audros daro 
skridimą neįmanomu. Per visą 
sausio mėnesį tik vieną sykį te
galėjo bandyti skristi. Bet ir tai 
neilgam, net 10,000 pėdų paki
lus į aukštį apšalo orlaivio pro
peleris, instrumentai ir greitai 
turėjo grįžti atgal.

Jis sako, kad ieškojimą būtų 
galima tęsti ir tamsoje, jei ne
būtų tokie tiršti debesys ir ne
apšaltų orlaivis bei instrumen
tai. Jo manymu, pasekminges- 
nio ieškojimo nebus galima pra
dėti be vasario 12 dienos.

Jei lakūnai nėra nugrimzdę 
į jūros dugną, jie bus surasti ir 
sužinos pasaulis, ką jie skris
dami patyrė ir pergyveno.

Jaunuolis Įsimylėjo 70 Metų 
Merginą

Dažnai pasitaiko, kad senas 
vyras gauna sau jauną žmoną. 
Tokiuose atsitikimuose dažniau
siai svarbiausią rolę lošia tur
tas. Nes jei vyras turtingas, o 
mergina neturtinga, tai skurdas 
ir vargingas gyvenimas paaks-

tina ją ištekėti, kad ir už visai 
seno bile turtingo, kaipo išeitį 
iš savo skurdaus gyvenimo. Abi
pusės meilės tokiuose atsitiki
muose retai pasitaiko. Bet yra 
atsitikimų, kad ir jaunas vyras 
ieško sau -suaugusios merginos, 
bei į ją įsimyli.

Unionville j, Conn., jaunuolis 
John Lorencik 22 metų amžiaus 
pamilo merginą 70 metų senu
mo. Jie jau išsiėmė visus reika
lingus leidimus ir ruošiasi ves
tuvėms. Jis sako, kad jaunos 
merginos jam visai nepatinka ir 
jį labai vargina, nes jos labai 
mėgsta trankytis per naktis ir 
neduoda ramaus gyvenimo. Jis 
norįs gerai išsimiegoti, kad rytą 
atsikėlęs būtų tinkamas stoti į 
darbą. Tai esanti pagrindinė 
priežastis, kuri jį pastūmė prie 
meilės ryšių su 70 metų mergi
na H. W. Peiper.

Boitšenko, sparčiausias SSRS plaukikas, čia jis matyti nufoto
grafuotas laike plaukimo.
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Sovietų Sąjungos ledlaužis Dickson įšalęs ledinuotam vandenyne, 
o jo įgula lošia ant ledo futbolą.

G. A. Mezencev Vertė Petras

Kaip Tapo Paskandintas
SSRS Laivas ‘Komsomol’ Automobilių fabriko darbininkė,

MASELOVA, myli ne tik auto-1 
mobilius daryti, bet ir sportą. ..

(Šis straipsnis yra parašytas 
paties “Kpmsomolo” kapitono)

Grįždami iš Valencijos, kur 
mes buvom nuvežę dovanas nuo 
Sovietų Sąjungos moterų ir vai
kų respublikoniškos Ispanijos 
gyventojams, važiuodami dar 
per juodąsias jūras gavom įsa
kymą nuvykti į Patras prieplau
ką del paėmimo iš tenais rūdos, 
kurią mums buvo reikalinga pri
statyti į Belgiją—Ghent prie
plauką.

1936 metų gruodžio mėnesio 
2 dieną mes jau buvom Patras 
prieplaukoj. Įkrovimo darbas ė- 
jo sparčiai. Mūsų metinis planas 
buvo išpildytas jau rudenyje, da
bar tiktai buvo trečios stacha- 
noviškos lenktynės plano per
viršyje. Gruodžio 5 dieną mes 
jau išplaukėm iš Ghent uosto. 
Naktyje iš 13 į 14 dieną gruo
džio praplaukėm Alžirijos pa
kraščius.

Aš buvau mašinų kambaryje, 
kada prie manęs priėjo sargybi
nis jūrininkas ir pranešė, kad 
prisiartina koks tai kariškas lai
vas.

Aš greitai išėjau ant denio ir 
pamačiau artimoj distancijoj 
kreiserį. Jis turėjo iškėlęs seną 
ispanišką vėliavą. Ant denio ma
tėsi daug žmonių, visos kanuo- 
lės buvo atsuktos į mus.

Nuo kreiserio pasirodė ženk
las “sustabdyti laivą.” Signalas 
buyo neabejotinas, bet mano, 
laivo įgula liko ir ant toliau vi
sai rami. Kiekvienas užsiėmė 
savu darbu. “Signalą matau, bet 
aš jo nesuprantu”—atsakiau aš.

Tuo tarpu, ne laukdami, pa
kol aš pasiųsiu signalą, jie su
sėdo į valtį ir pradėjo važiuoti 
prie mūsų laivo. Valtelėje buvo 
oficierius, perkalbėtojas ir šeši 
matrosai, apsiginklavę šautu
vais ir revolveriais. Visi ginklai, 
kaip aš pastebėjau, buvo itališ
ki. Ant “Komsomolo” denio vi
sa ši banda sulipo kaip tikri pi
ratai,—oficierius net atstūmė 
ranką, kurią mandagiai buvo iš
tiesęs jam vienas iš mano pa- 
gelbininkų, kad pagelbėjus jam 
įlipti.

Staigiai jie apsupo visas *kaju
tas. Oficierius pareikalavo veža-

mų prekių sąrašo ir laivo do
kumentų.

—Laivas bus sunaikintas, iš
sigelbėjimui duodam 15 minu
čių,—pareiškė oficierius.

Mes paspėjom apžiūrėti gene
rolo Franko kareivius. Jie buvo 
visi labai prastai aprėdyti.

Po to, kaip aš įteikiau doku
mentus, oficierius įsakė: “Jūs 
visi turit vykti su mumis ant 
kreiserio.”

Abejoti nereikėjo. Mano įgula 
buvo gatava nusileidimui į* val
tis, nors paprastas gyvenimas 
ir darbas ant “Komsomolo” ėjo 
iki paskutinei minutei. Trumpas, 
bet charakteringas momentas. 
Kada mūsų šeimininkei Marijai 
Vasilievnai buvo pranešta, kad 
yra įsakymas apleisti laivą, pa
staroji atsakė:

—Biskutį palaukit, aš turiu 
būtinai užbaigti mazgoti grin
dis.

Moteris—jos buvo dvi: Marija 
Vasilievna Fomenko ir bufeto 
užlaikytoje Tatiana Vasilievna 
Bučmanova—nuleido į valtis 
pirmąsias su jų daiktais, kurie 
susidėjo iš keletos moteriškų 
drabužių. Likusieji—vyrai nusi
leido.virvėmis, taip, kaip stovi.

Kreiseris nuo mūsų buvo at
stume tiktai kokių 100 metrų. 
Jo . signalus kiekvienas matė. 
Kažin kuris iš mūsų pastebėjo, 
kad jis yra “Kanarias,” ir pas
kiau patyrėm, kad jis neklydo.

Aš nusileidjžiau į Valtį pasku
tinis ir tuč tuojau pradėjom to
lintis nuo “Komsomolo.” Visi 
tylėjo. Pas kiekvieną iš mūsų 
buvo mintis, kad jie mus paliks 
atviros jūros likimui. Išplaukio- 
jęs keturis metus ant specialiai 
paskirto apsimokinimui būrinio 
laivo “Tavarišč,” aš tam buvau 
pasirengęs. Su jūrių audromis 
mes būtum sugebėję kovoti ir 
valtelėje būdami.

Kada mes prisiartinom prie 
kreiserio, mus tuojau pradėjo 
fotografuoti. Paskiau nuleido 
laiptus ir įsakė visiems lipti į 
laivą. Laivo komanda įtūžusiai 
klykė, šūkavo, rodė kumščius. 
Tiktai jūrininkų-kareivių akyse 
mes matėm atjautimą ir simpa
tiją: jūrininkai, išbandę daug 
panašių nemalonumų, žinojo, 
kam mus paėmė neutralinėj zo
noj.

Padarę kratą, mus išrikiavo 
ant denio; mes manėm, kad jie 
rengiasi sušaudyti. Mes buvom 
prisirengę viskam. Prisiartinęs 
prie manęs oficierius pareikala
vo surašyti anglų kalboj “Kom
somolo” krovinio sąrašą. Aš pa
rašiau. Jis greitai peržiūrėjo są
rašą ir paklausė: “Kas dar liko 
ant laivo?” Aš atsakiau, kad 
ant “Komsomolo” iš žmonių 
daugiau nieko nebėra.

Tada jie į “Komsomolą” ati
dengė kanuolių ugnį. Atstumas 
buvo gana artimas, bet visviena 
pirmieji sviediniai nepataikė į 
taikinį.

Sudrebėjo laivas, sudrebėjo 
kartu ir mūsų širdys, bet ne del 
baimės už • savo likimą, o nuo 
pykčio ir neapsakamos neapy
kantos šiems jūrų plėšikams.

Viso jie į “Komsomolą” palei
do 35 sviedinius.

To momento, kada “Komso- 
molas” pasinėrė po vandeniu, 
niekas iš mūsų nematė. Matėm 
kaip vienas sviedinys pataikė 
į aliejaus rezervuarą ir po to 
laivas pradėjo degti. Vėliava 
dar plevesavo ant pradėjusio 
virsti stiebo, kada mus apsupo 
ginkluoti kareiviai ir su atsta
tytais šautuvais nuvedė į ka
meras.

Mus padalino į dvi grupes, 
moteris uždarė atskirai. Iš 
“Komsomolo” aš pasigriebiau 
kartą ir prekių sąrašinį žurna-

Sportas Polarinėj stotyj ant 
Dickson salos.

lą. Kartą jie atėmė prie kra
tos, bet žurnalas pas mane liko. 
Sėdėdami uždarytoj kameroj, 
mes pusantros valandos klausė
mės pašėlusio kanuolių baubi
mo su sunkiomis ekspliozijomis.

Kreiseris vijo šalin visus su
tiktus laivus, kenkdamas jiems 
prisiartinti prie liepsnose paT 
skendusio “Komsomolo.”

Po valandos prasidėjo tardys 
mas. Tardymą vedė vokiškaą 
oficierius. . nuduodamas neva 
ispaną.

Ant kreiserio mes praleidom 
beveik parą pilnoj nežinystėj. 
Maitino mus labai blogai, taip, 
kad mes ne sykį prisiminėm sa
vo virtuvę. Sėdėdami už užra
kintų durų, mes kelius sykius 
girdėjom kanuolių trenksmus. 
Paskui sužinojom, kad tai buvo 
piratiškas apšaudymas begink
lių miestukų ir kaimų liaudiškos 
Ispanijos.

Gruodžio 22 dieną pribuvo į 
Cadiksą. Kreiserį pasitiko su 
vėliavomis jam saliutuodami. 
Gal būt sveikino už pergalingą 
paskandinimą taikaus, begink
lio laivo.

Ant kranto mus tuojaus ap
supo žandarai ir ginkluoti karei
viai. Vienas iš jų nutraukė nuo 
mano galvos kepurę. Pamatę 
ant kepurės ženklelį su pjautu
vu ir kūju, žandarai vienbalsiai 
suriko; “A-a, bolševikai!” Po to, 
su žiaurumu užmovė kepurę ant 
galvos ir uždėjo apt rankų pan
čius.

Aš maniau, kad tuo jie ir pa
sitenkins, bet anaip tol ne. Jie 
sukaustė tokiuo pat būdu mano 
kaimyną—jūrininką Povlenką. 
Paskiau mano dešiniąją ranką 
surišo su jo kairiąja virvėmis. 
Tą patį padarė ir su kitais liku
siais draugais.

Susodinę į sunkvežimį mus iš
vežė iš prieplaukos, bet kur tai 
—mes nežinojom. Miestas liko 
kur tai šone. Važiavom ilgai, 
paskiau sustojo prie kokio tai 
namo, silpnai iš vidaus apšvies
to. Paskiau pamatėm, kad bu
vo kareivinės.

Žandarai tyčia čionais susto
jo, kad mus parodžius karei
viams. Kareiviai priėję tylėdami 
apžiūrėjo mus. žandarai kuom 
tai gyrėsi, jie buvo visiškai, gir
ti ir ženklais rodė, kad mus ve
ža sušaudymui. Paskiau, kraip- 
damiesi prie mūsų, ištraukė iš 
kaburų revolverius, rodė į šovi
nius ir skaniai juokėsi.

(Bus daugiau)

RAUDONOJI ARMIJA TURI 
SAVO ARTISTUS

MASKVA.—Raudonoji Armi
ja turi savo dvi teatrines gru
pes, kurios laike dviejų mėne
sių perstatė 160 veikalų ir 200 
koncertų. Jie vyksta į tolimiau-1 
sius rubežių pakraščius, kur 
apylinkės retai apgyventos ir 
nėra arti didesnių centrų. To
kiais parengimais pasienio sar
gai ir gyventojai labai paten
kinti.

Dinamo fabriko Voroneže darbininkai praleidžia Kuosą laiką be 
žaisdami ant ledo.

KLASTUOTOJAS, SUKČIUS IR APGAVIKAS
IŠKELTAS VIEŠUMON IR IŠMESTAS IŠ 

TARPTAUTINĖS AMATŲ UNIJOS VEIKIMO
del bedarbių fondo iš dirbtuvės 
darbininkų, šapos, kurios pats 
buvo pirmininku, ir tuos pinigus 
išeikvodavo savo asmeniniems 
reikalams. Tamsta niekad nesi
stengei iškelti kaltinimo prieš 
minimą viršininką, kas buvo 
tamstos pareiga padaryti, kaipo 
unijos nario ir viršininko.

7) Tamsta žinojai tą faktą, 
kad tas viršininkas gaudavo ky
šius ir Akler Kailių Kompanijos, 
130 Spadina Avė., Toronto, su 
kuria kompanija Toronto unija, 
kurios tamsta buvai viršininkas, 
turėjo padariusi kontraktą. Tie 
kyšiai buvo išmokami unijos 
viršininkui čekiais bėgyje 1936 
ir 1937 metų, už ką jis atsily
gindamas leido kompanijos fir
mai nesilaikyti pagrindinių prin
cipų unijos ir padarytos sutar
ties tarp unijos ir kompanijos. 
Apart to, kad tamsta žinojai 
tuos faktus, tamsta pas save 
laikei tuos apmokamus čekius 
kaipo kyšius ir sykiu kaipo raš
tišką, nelegaliai padarytą lei
dimą, atsilygindamas už tuos 
kyšius. Tamsta niekada neiškė- 
lei kaltinimo prieš tą viršininką, 
bet priešingai, tamsta leidai jam 
pasilikti unijos viršininku ir vėl 
būti išrinktu.

8) Miss Reisberg (Dabar 
Mrs. Adler) tamstos švogerką 
nors ir neunijistę, tamsta leidai 
Toronto Herman Kailių Kompa
nijai ją pasamdyti ir išlaikyti 
per septynis metus. Tuo tamsta 
sulaužei ir paniekinai savo pa
grindinę pareigą ir prievolę 
kaipo lokalų 40 ir 100 apmoka
mas viršininkas ir kaipo vyriau
sias perdėtinis Tarptautinės 
Kailių Darbininkų Unijos Kana
doj.

9) Tamsta neteisingai tvirti
nai, kad Toronto Standard Kai
lių Kompanija yra užmokėjus į 
bedarbių fondą $41.00 sumą ir 
tik ta suma buvo užrašyta į u- 
nijos pajamų knygą. Revizijos 
Komisija atrado, kad minima 
kompanija yra užmokėjus kur 
kas didesnę sumą pinigų del be
darbių fondo. Po to, kai Revizi
jos Komisija patiekė tamstai 
tuos faktus, tamsta prisipažinai, 
kad tamsta pas save laikai lai
ke kelių mėnesių dar $94.00, ku
riuos išieškojai iš firmos, ir ku
rių neįrašei į unijos pajamų 
knygas ir virš viso to, tamsta 
negalėjai įrodyti kur tą pinigų 
sumą esi padėjęs, tamsta tą su
mą depozitą vai sausio 4 d., tik
tai po to, kada tamstos išeikvo
jimas buvo įrodytas.

10) Tamsta, kaipo generalis 
viršininkas, gavai iš Tarptauti
nė Generalės Pildančiosios Ta
rybos pinigų padengimui savo 
išlaidų padarytų Konvencijoj ir 
tuo pačiu laiku tamsta ėmei pi
nigus iš lokalų 40 ir 100 iždo 
tų pačių išlaidų padengimui.

11) 1937 m., pavasarį, Toron
to lokalai 40 ir 100 išleido vien
kartinį žurnalą, kuriam buvo 
gauta apmokamų skelbimų. 
Dauguma šitų apmokėtų skelbi
mų nebuvo įrašyta į unijos kny
gas, nors tai buvo įrodyta, kad 
tokios kolektos buvo padarytos 
atskirų unijos narių, kurie, su 
tamstos žinia, pasiliko pinigus 
savo kišenėse.*****

Generalė Pildomoji Taryba at
randa, kad atlikdamas aukščiau 
išvardytus nelegalius darbus ir 
kreipiant dėmesį į aukščiau su
minėtus nesąžiningus ir niek
šingus metodus tamsta, Maks 
Federman, sulaužei ir prasižen
gei prieš konstitucijos pagrin
dus Tarptautinės Kailių Darbi
ninkų Unijos Jungtinėse Valsti
jose ir Kanadoje ir unijų lokalų 
įstatymus, kurie yra dalis tos 
konstitucijos, kurie skamba se
kamai :

Paragrafas XI—Dalis 3: "Nei 
vienas Unijos Lokalo ar Tarp*

Draugai Kailių Darbininkai, 
Draugai Amatų Unijistai:------- j

Mes čia perspausdinam Tarp
tautinės Kailių Darbininkų Uni
jos Jungtinėse Valstijose ir Ka
nadoje Generalės Pilmomosios 
Tarybos pilną tarimą, padarytą 
išmetant Maks Federman.

Šis tarimas yra originalus 
laiškas, pasiųstas Maks Feder- 
manui, ir yra visiems aiškiai su
prantamas be pastabų ar paaiš
kinimų.

Toronto Kailių Darbininkų 
Unijos Veikiantytis Komi- 
initetas, Lokalu 85-40-58 
69-98-100. iii*

Generalis Pildomosios Tarybos 
Laiškas

Sausio 29 d., 1938.
Mr. Maks Federman, 
346 Spadina Avė., 
Toronto, Ontario, Canada.
Brangus Broli:—

Šiuo informuojame, kad pada
rius pilną ir vispusišką tyrinė
jimą ir tardymą padarytų prieš 
jus kaltinimų, kurio kaltinimo 
akto nurašąs buvo jums įteiktas 
antradienį, sausio 11 d., Tarp
tautinės Kailių Darbininkų Uni
jos Jungtinėse Valstijose ir Ka
nadoje Generalė Poldančioji Ta
ryba' savo susirinkime, kuris į- 
vyko trečiadienį, sasio 26 d„ 
1938, unijos centro patalpoj, 
New Yorko mieste, vienbalsiai 
priėjo sekamų išvadų:

1) Per daugiau negu dviejų 
metų laiką tamsta prisidengęs 
apgaulinga pretenzija, bet Pil
dančios Tarybos žinios, be lo
kalų 40 ir 100 narių ir Toronto 
Unijos Sąryšio Komiteto narių 
žinios ir be Generalės Pildančio
sios Tarybos ar kurio nors jos 
nario žinios, eikvojai unijos 
fondus.

2) Tamsta klastavai parašus 
ant čekių ir atskaitų Toronto 
Kailių Darbininkų Unijos Be
darbių fondo su tikslu išeikvoti 
minėto fondo pinigus del savo 
asmeninių reikalų ir sulig tams
tos paties prisipažinimo laike 
Generalės Pildančiosios Tarybos 
Revizijos Komisijos, laike Gene
ralės Pildančiosios Tarybos Sub- 
Komiteto tardymo, ir tuo būdu 
esi išeikvojęs $1,475 sumą.

3) Po revizijos tyrinėjimų 
tamsta pripažinai, kad tamsta 
padrąsinai, leidai ir padėjai ki
tiems Toronto lokalų 40 ir 100 
viršininkams eikvoti unijos fon
dus del jų asmeninių reikalų, be 
lokalinių unijų Veikiančio Komi
teto narių ir unijos narių žinios.

4) Tamsta žinojai tą faktą, 
kad lokalų 40 ir 100 viršininkai 
eikvoja unijos fondo pinigus sa
vo asmeniniams reikalams, pa- 
gelba klastuojamų parašų ir ki
tų apgaulingų būdų, be žinios ir 
sutikimo unijos narių ir tamsta 
neišpildei savo pareigos, kad 
tuos viršininkus patraukti atsa
komybėn.

5) Tamsta taipgi prisipažinai, 
po tyrinėjimų, kad tamsta pa
drąsinai ir pagelbėjai kitiems 
minėtos unijos lokalų viršinin
kams suklastuoti parašus ant 
čekių ir sąskaitų bedarbių fon
do su tikslu tą fondą eikvoti 
savo asmeniškiems reikalams.

6) Sulig po revizijos tyrinė
jimų tamsta prisipažinai, kad 
tamsta žinojai tą faktą, kad lo
kalų 40 ir 100 vienas viršinin
kas, dirbtuvės pirmininkas, lo- 
kalo 100 Veikiančio Komiteto 
narys ir delegatas į Toronto U- 
nijos Sąryšio Veikiantį Komite
tą, sausio mėn., 1937 m., išieško
jo čekį sumoje $25.00 nuo darb
davio, kaipo mokestį į Unijos 
bedarbių fondą ir išeikvojo tuos 
pinigus savo asmeniškiems rei
kalams. Tamsta taipgi žinojai, 
kad kelių mėnesių bėgyje tas 
viršininkas išieškodavo pinigus

PIPIRNIČIA
Jurgis Pipiras Niekur Nepra

dingo, Bet Labai Užimtas

Tenka pastebėti, kad nekurie 
Kanados lietuviai pasigenda, 
kur yra Jurgis Pipiras. Ypatin
gai jaunos moterys ir merginos 
susirūpinę. Nekurtos išmetinėja, 
būk aš apsivedęs su Angieška ir 
atsižadėjęs Pipirničios.

Į tuos priekaištus atsakyda
mas noriu pažymėti, jog nieko 
panašaus su manim neatsitiko. 
Esu dar nevedęs. Bet tas nereiš
kia, kad aš neatsižadėčiau Pi
pirničios, jei pasimaišytų jauna 
moteris arba mergina. Jei Ang
lijos karalius atsižadėjo sosto 
del gražios moteries, jei Vokie
tijos karo ministeris Blomber- 
gas atsižadėjo ministerio vietos 
del jaunos merginos, tai atsiža
dėti Pipirničios del gražios mo
teries arba jaunos merginos— 
tik menkniekis..

Tylėjimo priežasčių yra labai 
daug. Matote gyvenimas sudaro 
naujų problemų. Pavyzdžiui, 
Kanados apšvietos ministeris 
nusiskundė, kad Kanados mo
kykloms reikia naujų vadovė
lių, ypatingai aritmetikos vado
vėlių. Todėl Pipirničios štabas 
dabar darbuojasi ant aritmeti
kos vadovėlių. Štai keletas už
davinių, kurie sudaryti paties 
gyvenimo ir labai tinka naudoti 
visoms darbininkų organizacijų 
palaikomoms mokykloms.

1. Daleiskime, kad viena ko
respondentė per Naujienas pa
skelbė, kad savo laiku komunis
tai iš Toronto Dukterų Draugi
jos išmetė daugumą tų narių, 
kurie priešinosi kitų draugijų 
kišimuisi į Dukterų Draugijos 
reikalus. Kadangi tų išmestų 
buvo tik vienas (kitas pats pa
bėgo), tai kiek buvo tokių, ku
rie priešinosi kitų draugijų kiši
muisi į Dukterų Draugijos rei
kalus ?

2. Daleiskime, kad Pipir
ničios štabe buvo didelė kova. 
Per tą kovą smarkiai pralaimėjo 
Plaktuko konkurentas. Iš piktu
mo prasišalino iš Pipirničios 
štabo. Daleiskime, kad jis dabar 
kur tik eina vis skelbia, jog Pi- 
pirničia suduš, bet tuo pačiu 
laiku nori sugrįžti į Pipirničios 
štabą. Ką toks žmogus mano 
daryti tame štabe?

3. Daleiskime, kad Montreale, 
Vytauto kliubo salėj įvyko pra
kalbos. Prakalbose dalyvavo a- 
pie 50 asmenų. Bet pats kalbė
tojas per Naujienas praneša, 
kad buvo pilna salė. Už kiek 
žingsnių buvo žmogus nuo žmo
gaus?

4. Daleiskime, kad Lietuvos 
diktatoriaus Smetonos pirma 
ranka Suvienytose Valstijose y- 
ra Tysliava. Tysliavos pirma 
ranka Kanadoj—J. Sirvydas 
(Svečias). Sirvydo pirma ranka. 
Montreale—Šneideris. Šneiderio 
pirma ranka Toronte—A. Fren- 
zelis. Kaip toli stovi paskutinis 
nuo pirmojo?

Jei kuris iš vyrų teisingai 
šiuos uždavinius išspręsite— 
gausite tokių pipirų, su kuriais 
galima prisivilioti merginą. Jei 
kuri mergina išpręsite teisingai 
—gausite pasimatyti su manim, 
tai yra su Jurgiu Pipiru.

Su aukšta pagarba,
J. Pipiras

tautinės Unijos voršininkas ar 
narys, kuris priima pinigus ar 
naudojasi neteisinga pretenzija, 
arba kuris naudos unijos pini
gus savo asmeniniams reika
lams, bus prašalintas iš vietinės 
Unijos ir Tarptautinės Unijos 
viršininko pareigų ir apie pada
rytas suktybes ar pinigų išeik
vojimus, bus pranešta Genera- 
liam Sekretoriui—Iždininkui, ku
ris tą pranešimą perduos kiek
vienai vietinei unijai. Prasikal- 
tusieji negalės naudotis konsti
tucijos teisėmis ir užtarimu tol, 
kol pasisavinti pinigai nebus pil
dai jų apmokėti.”

Paragrafas V—Dalis 1: 
“Kiekvienam nariui yra pareiga 
sužinojus prasikaltimus prieš 
kurį nors konstitucijos paragra
fą ar dalį arba įstatymus, tuo
jau iškelti kaltinimą prieš prasi
kaltusį narį.”

Paragrafas VI — Dalis 1: 
“Vietinių unijų fondai bus nau
dojami tik tokiems tikslams, ku
rie yra nurodyti konstitucijoj 
arba įstatymuos.”

Nutarimas

Todėl Generalė Pildančioji Ta
ryba vienbalsiai priėjo sekančio 
nutarimo:

Pirma: Kad tamsta, Maks Fe
derman, sulaužydamas savo pa
sižadėjimus, duotus kaipo Gene
ralis Vice-Prezidentas ir kaipo 
Tarptautinės Unijos narys, esi 

(Pabaiga 6 puslap.) ,
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Lietuvoje
SUNKI KROVIKŲ BŪKLE

Kaunas.—Kaune yra nemaža 
asmenų, kurie turi sunkvežimius 
ir jais verčiasi. Tie asmenys ap
tarnauja daugiausia paskirtas 
firmas ir įstaigas, atlikdami 
pervežimo darbus. Autosunkeži- 
mių savininkai turi pasisamdę 
po 3—4 darbininkus, kurie at
lieka visus perkrovimo darbus. 
Šiems darbininkams už 12—14 
valandų darbo moka nuo 3—4 
litų. Be to, jie nėra įregistruoti 
nei į ligonių kasą, nei nuo nelai
mingų atsitikimų apdrausti, 
nors jų. darbas yra pavojingas 
ir sunkus.

Darbo inspektoriai jais visai 
nesirūpina. . f'

NEPILNAMEČIAI NET URL 
PRIEŽIŪROS IR AUK

LĖJIMO

“Liet. Aidas” ir kiti laikraš
čiai dažnai rašo apie nepilna
mečių vaikų valkatavimą ir va- 
ginėjimą. Prieš kurį laiką jie 
buvo pradėti gaudyti ir sugau
tuosius, kaipo vagišius, pasiuntė 
į nepilnamečių “auklėjimo” į- 
staigą.

Lietuvoje yra labai daug ne
turtingų darbininkų šeimų. 
Daug tokių šeimų vaikai del 
sunkių ekonominių priežasčių 
negali būti aprūpinti. Ne tik 
juos auklėti, bet ir maitinti jų, 
jei aprengti neturi išteklių. Vien 
Raunu jų yra keli šimtai. Kur 
dar provincijos miestai, mieste
liai ir kaimai. Visur tokių rielai- 
mingų vaikų yra ir kas metai jų 
skaičius auga. Gyvenimas gat
vėse juos ir išmokina vaginėti 
o skurdas suvedęs tokius vaikus 
būreliuose, išmoko juos ir kito
kių blogų darbų.

Vaikų globa visai apleista. 
Vietoje globos valdžią imasi ko
vo? priemonių kaip su plėšikais 
ir sugavę kur kokį areštuoja. 
Bet ar tai sumažins valkatau
jančių vaikų skaičių? Reikia su
sirūpinti neturtingųjų žmonių 
būkle, pagerinti ją, kad tėvai ar 
našlaičių globėjai turėtų iš ko 
juos maitinti ir aprengti. Ir 
tuo reikėtų susirūpinti tuojau, 
nes kas iš tų vaikų bus kai jie 
užaugs ?

Jei būtų darbininkiška val
džia, tokie neturtingieji būtų 
aprūpinti.

KAIP PASIBAIGS SIMONAVI- 
ČIAUS BYLA SU KUPIŠ

KIO KLEBONU 

1935 metais, Kupiškio valse., 
Paketurių kaimo, Albino Simo- 
navičiaus mirė keliolikos sąvai- 
čių nepakrikštyta dukrelė. Si- 
monavičius ją be jokių bažnyti
nių apeigų palaidojo, greta savo 
sesers kapo Kupiškio katalikų 
kapynėse. Apie tai sužinojęs kle
bonas patraukė Simonavičių į 
teismą, kaipo prasikaltusį prieš 
bažnyčią ir kapines ir reikalavo 
palaidotą kūdikio lavoną iš ka
pinių prašalinti.

Kilo tvirtas susikirtimas tarp 
Simonavičiaus ir klebono. Ir by
la pasiekė aukščiausią teismo 
įstaigą Vyriausį Tribunolą. Už 
Simonavičių stojo laisvamaniai, 
kurių Kupiškio apylinkėj yra la
bai daug, ir jam padėjo vesti 
bylą. Na, o klebonas irgi turėjo 
kas jį remia.

Del Simonavičiaus apsigynimo 
aukos buvo renkamos net čia 
Kanadoje. Tų aukų rinkimui, 
rodos, iniciatyvą turėjo atskiri 
asmenys, kupiškėnai.

1936 metais, Panevėžio apy
gardos teismas, peržiūrėjęs Si

monavičiaus apeliacinį skundą, 
pripažino jį kaltu, tik bausmę 
sumažino iki 2 sąvaičjų (Kupiš
kio taikos teisėjas buvo pritei
sęs 9 mėn.). Tas apygardos teis
mo sprendimas tuojau buvo ap
skųstas Vyriausiam Tribunolui, 
kuris rado Simonavičių nekaltą 
ir bylą grąžino apyg. teismui 
persvarstyti.

Dabar Panevėžio apyg. teis
mas, peržiūrėjęs bylą antru kar
tu, Simonavičių išteisino. Taip 
ir pasibaigė byla Kupiškio kle
bono pralaimėjimu.

Iš prie bylos pridėtų doku
mentų ir liūdymų matyti, kad 
Kupiškio katalikų kapinės yra 
senos, jose laidojamiems nau
jiems lavonams kasant duobes 
ardomi seni karstai, lavonų kau
lai ir t.t. Del tokios tvarkos 
piktinasi visi, tiek tikintieji, tiek 
laisvamaniai, bet už tai niekam 
bylos nekeliamos ir niekas ne
baudžiamas. Bet jei žmogus 
gražiai palaidojo savo kūdikį 
nepasivelinęs klebono, tai turė
jo per tris metus ginti save per 
teismus, arba eiti į kalėjimą. 
Tai nepirmas toks įvykis. Tokių 
ir panašių yra daug. Nesant ci- 
vilės metrikacijos ne tik su gi
mimais, bet ir su mirimais rei
kalas netvarkoj.

PALAIMINIMAS LIETUVOS 
DIKTATORIUI SMETONAI

Kaunas.—Popiežius Pijus XI 
privačioje audencijoje priėmė 
atstovą prie šventojo sosto dr. 
Graužinį, kuris šv. tėvui perda
vę Lietuvos “prezidento” ir vy
riausybės sveikinimus ir linkė
jimus Naujiems Metams. Popie
žius pavedė dr. Graužiniu! per
duoti jo padėką, sveikinimus ir 
palaiminimus ponui Smetonai 
asmeniškai, o taip pat Vyriau
sybei ir visai Lietuvai.

.2 ŽMONES UŽTROŠKO 
JAUJOSE

Šiauliai.—Sausio 3 d. Pašvi
tinio vals., Draugelių km., pil. 
Čiapo Juozo jaujoj rastas negy
vas Šlianderis Jonas apie 60 m. 
amžiaus. Jis buvo apsiėmęs pas 
Čiapą plukti linus ir, neturėda
mas kur miegoti, apsinakvojo 
jaujoj, kuri buvo kūnerama spa
liais. Gydytojas nustatė, kad 
Šlianderis mirė nuo asfikcijos. >

Sausio 4 d. to pat valsčiaus 
Gaubiu km., pil. Glinskio jaujoj 
rastas nežinomo žmogaus lavo
nas. Iš rastų dokumentų nusta
tyta, kad tai yra Žalalis Juozas, 
21 metų amžiaus, kilęs iš Utenos 
apskr., Kuktiškių vals., Padva- 
rių km. Jis prieš kiek laiko tar
navo pas ūkininką Liepinską 
VI., Meilionių kaimo, Pašvitinio 
vals., bet paskutiniu laiku darbo 
nebeturėjo. Beklaidžiodamas ir 
beieškodamas darbo, jis įlindo 
jaujon pernakvoti ir čia mirė 
nuo asfikcijos.

POLICIJA NUŠOVĖ BĖGUSI 
DVARININKU

Šiauliai.—Sausio 10 d. 7 vai. 
vakare geležinkelio stoties po
licija perdavė miesto policijai 
stotyje be dokumentų sulaikytą 
įsigėrusį pilietį, pasivadinusį 
Juozu Kaulavičium, bet neturė
jo jokių dokumentų. Sulaikyta
sis tvirtino gyvenąs Tryškių 
vals., Kirkautų kaime, todėl po
licija, iki susižinojo su tos vie
tos įstaigomis, nusistatė jį už
daryti- daboklėje. Išgirdęs tai, 
suimtasis pasileido iš raštinės 
bėgti, o trys policininkai puolė 
paskui vytis. Policininkas šutas

Taip atrodė Falls View tiltas prieš sugriūvant. Dabar šio tilto griuvėsius sprogdino dinamitu, 
kad paliuosuotų ledus ir prašalintų pavojų elektros stočiai. N uo trenksmo išbirę jo daug langų 
visoj apylinkėj, tačiau pavojus esąs dar negalutinai prašalinta s.

vijosi jį Klebonijos gatve, o kiti 
bėgo pastoti bėgliui kelią į Gais
rininkų gatvę. Policininkas Šu
tas šaukdamas “stok!” paleido 
tris šūvius į orą, tačiau bėglys 
nesustojo ir ties Gaisrininku 
gatve buvo besileidžiąs į pakal
nę, kur tamsumoje galėjo pasi
slėpti. Policininkas šutas palei
do ketvirtą šūvį į bėglį ir patai
kė jam nugaron. Bėglys sukrito 
ir buvo atvestas nuovadon, iš 
kur nugabentas miesto ligoni
nėn. Kvočiamas ligoninėje, jis 
pasisakė savo tikrą pavardę— 
Domkus Jonas, 40 metų am
žiaus savininkas 180 ha Rėžų 
dvaro, Tryškių vals. Iš polici
jos bėgę? todėl, kad bijojęs gė
dos ir nenorėjęs būti varomas 
etapu į savo gyvenamą vietą. 
Sausio 11 d. 1 vai. naktį Dom
kus ligoninėj mirė. Jo piniginė
je rasta 466 littai pinigų. Dabar 
aiškinama, kodėl Domkus iš kar
to slėpė savo tikrą pavardę ir 
kodėl pasivadino kažkokiu Kau
lavičium; del ko ir tokio tragin- 
go galo susilaukė.

OKUPUOTAS VILNIUS

Varžo Lietuvių Veikimą
Vilnius. — Per kalėdas Vil

niaus lietuvių meno ir literatū
ros draugija norėjo surengti 
Švenčionyse, Švenčionėliuose ir 
Valkinykuose vakarėlius ir su-t 
vaidinti “Seniukas ir mergaitės.” 
Tačiau Trakų Storasta nedavė 
leidimo tuos vakarėlius ruošti.

Baudžia Lietuvius
Švenčionys.—Švenčionių Sto

rasta nubaudė Antaną Stecką 
100 zl. pabaudos už tai, kad jis 
mokino vaikus lietuvių kalbos. 
A. Steckas vaikus mokė Mela- 
gėnų valsčiuje. Jis buvo tėvų 
privatiškai samdomas mokyto
jas, o Lenkijos valdžią tokį mo-

AMERIKOS LIETUVIU DARBININKŲ LITERATŪROS 
DRAUGIJOS REIKALAI KANADOJE

ALDLD Vajus
MONTREAL. — Brangūs 

draugai ir’ draugės. Vasario 
mėn. 1 d. prasidėjo organizaci
jos vajus. Šis vajus turėtų būti 
vienas iš svarbiausių. Mes turi
me padaryti, kad ALDLD liktų 
viena iš didžiausių organizacijų 
Kanadoje. Kodėl taip? Todėl, 
kad ALDLD yra viena iš akty
viausių darbininkų apšvietos 
draugija, kuri su nuoširdžiu at
sidavimu ir visomis išgalėmis 
remia visas darbo žmonių kovas.

kymą laiko nelegaliu.

Neduoda Baigti Mokslo
“Mūsų Dienos” praneša, kad 

šiomis dienomis Vilniaus univer
siteto agronomijos fakulteto 
ketvirto kurso lietuvis studen
tas Juozas Piyoriūnas gavo Vil
niaus miesto vicestorastos įsa
kymą, kad kaipo nenustatytos 
pilietybės svetimšalis studentas 
turi iki sausio 10 d. išvykti iš 
Lenkijos valstybės. !

Tas sprendimas galutinas ir 
studentui Pivoriūnui neleista 
apeliuoti, sprendimą apskusti į 
teismą.

Pažymėtina, kad J. Pivoriū
nas Vilniuje gyvena nuo 1919 
metų. Atvežtas į Vilnių buvo 
auklėjamas Lietuvių Labdary
bės Draugijos prieglaudoje, o 
vėliau bendrabutyje. 1933 m. jis 
baigė Vilniuje gimnaziją ir įsto
jo į Vilniaus universitetą agro
nomijos studijuoti. Šių metų pa
vasarį jis būtų baigęs mokslus. 

Ir nei vienas mūsų priešas to 
negalės užginčyti. Todėl visi 
darbininkai, kurie dar neprigu
li, turėtų stoti į ALDLD laike 
šio vajaus, o tie, kurie jau esa
me nariais, turėtume dėti visas 
pastangas, kad į šią apšvietos 
draugiją įtraukus kuo daugiau 
lietuvių darbininkų.

Dar yra vienas labai svarbus 
dalykas, į kurį reikia kreipti la
bai daug dėmesio. Nuo pirmo 
rajono iki ketvirto, visos ALD 
LD kuopų valdybas prašau sa
vo susirinkimuose svarstyti ne 
tik narių gavimo reikalą, bet ir 
senų narių išlaikymą. Per pra
eitus kelis metus įtraukėm de- 
sėtkus ir šimtus naujų narių, bet 
ne visus juos turime savo eilėse. 
Per šį vajų visos kuopos savo 
susirinkimuose kelkime šiuos du 
obalsius ir apsvarstymą staty
kime pagrindiniais dalykais mū
sų dienotvarkėse, būtent: Kvotą 
išpildyti su kaupu ir laimėti is
torinę raudonąją vėliavą; kad 
nei vienas praeitų metų narys 
neliktų neužsimokėjęs mokesčių 
už šiuos 1938 metus.

Be to, jei kalbinant stoti į 
draugiją tektų susitikti su drau- 
gu-ge, kurie jau priklauso, bet 
rečiau lanko susirinkimus, turė
kime' mintyje plačiau su tokiu 
draugu pasikalbėti, pasiteirau
ti ar yra užsimokėjęs nario mo
kesčius, draugiškai išklausyti 
kritikos, jei tokios draugas nori 
duoti ir t.t.

K.V.K. planuojame šaukti į 
draugiškas lenktynes Jungtinių 
Valstijų draugus. Manome pa
sirinkti jų vieną iš didžiausių 
apskritį ir susivaržyti. Ką jūs 
ALDLD nariai sakote del to? 
Ar pajėgsime amerikiečiams iš
pilti kailį?

Baigdamas kreipiuosi į visus 
Kanados progresyvius lietuvius 
ir kviečiu visus stoti į savo kla
sės organizaciją, darbininkų ap
švietos draugiją—ALDLD.

J. Urbonavičius
K.V.K. Pirmininkas

Keturios Kuopos Pavyzdingai 
Pradėjo Vajų Narių Gavimui

Vasario 4 d. kuopų praneši
mais vadovaujantis galiu pra
nešti, kad per pirmas keturias 
vajaus dienas į ALDLD gauta 
14 naujų narių. Tai tik keturių 
kuopų pranešimai. Beabejonės 
už dienos kitos bus dar gražes
ni mūsų draugijos vajaus rezul- 
tati.

Pavyzdingiausia vajų pradėjo 
ALDLD 95 kuopos draugai ka- 
puskasingiečiai. Jie prirašė 4 

naujus narius, taipgi prisiuntė 
duoklių už 11 senų narių pilnai 
užmokėjusių už 1938 metus. 
Kaip pasirodo, tai draugai ka- 
puskasingiečiai jau dabar yra 
išpildę savo kvotą naujų narių 
gavime. Bet K.V.K. įsitikinęs, 
Kad 95 kp. draugai nesustos 
darbavęsi ir tolimesniame va
jaus laikotarpyje.

Antroj vietoj pavyzdingumu 
stovi ALDLD 137 kp., Montre- 
ale. Ji jau prirašė 5 naujus na
rius ir tikisi, kad savo kvotą, 30 
naujų narių, išpildys su kaupu. 
Kita, nors jaunesnė, Montrealo 
kuopa, nepasiduoda, šios kuo
pos (47) narė drg. K. Keršienė 
pranešė, kad prirašius 4 naujus 
naritis-es ir sakė, kad prirašys 

j dar du. Ji susitarė lenktyniuotis 
naujų narių gavime su darbščiu 
ir energingu drg. A. Asijavi-

1 čium.
Iš‘Lethbridge, Alta, draugas 

i P. G. pranešė, kad jau gautas 
vienas naujas narys į 69 kuopą. 
Jie pasiryžę veikti savo koloni
joj, ar iš apylinkės gautais na
riais užpildyti iš jų kuopos iš
vykusių Ispanijon trijų draugų 
vietas. Apylinkės draugai Liau
dies Balso skaitytojai turėtų 
prisidėti prie realizavimo leth- 
bridgiečių pasiryžimo, stodami 
nariais.

Na, o ką veikiate, kitu kunnų 
draugai ir draugės ? Pradžia 
jau padaryta. Neūidėliokite nau
jų narių vajaus darbą paskuti
nėms dienoms. Reikia veikti 
tuojaus ir gautus naujus na
rius prašome greitai siųsti į 
K.V.K., kad būtų galima žinoti, 
kurios link krypsta RAUDONO
JI VĖLIAVA. Laukiame teigia
mų rezultatų iš kitų ir virš mi
nėtų kuopų.

Svarbūs Kuopų Valdyboms ir 
Nariams Priminimai

Pažvelgus narių sąrašus ir 
patikrinus su Draugijos Centre 
vedamais pasirodo, kad dar yra 
pusėtinas skaičius narių neužsi
mokėjusių narines duokles už. 
1937 metus. .Tai nepasiteisina
mas apsileidimas narių galinčių 
užsimokėti. O tie, kuriems be
darbė ir ekonominiai sunkumai 
neleidžia užsimokėti, turėjo ar 
dabar turėtų atsikreipti į savo 
kuopos valdybą arba pasisteng
ti užsimokėti nors bedarbio 
duoklę 15 centų į metus. To ne
išgalint atlikti būtų kuopos pa- 
liuosūoti, o kuopa gal surastų 
būdus sukelti jūsų duoklių ap
mokėjimui.

Valdybos paraginamos suda
ryti komitetus ar sekretoriai pa
siskirstę neužsimokėjusius duok
les narius atlankyti ir pakviesti 
užsimokėti. To neatlikus laike 
sekančių poros sąvaičių teks 
spaudoje paskelbti, kiek kuri 
kuopa turėjo užsimokėjusių 
duokles narių už 1936 ir 1937 
m. Aš tikras, kad kai kurių 
kuopų nariams ir valdyboms 
teks rausti del apsileidimo duok
lių užsimokėjime ar del neiško- 
lektavimo.

Pasistengkite, draugai ir 
draugės, paskubėti su duoklių 
mokėjimu ne tik už 1937 metus, 
bet jau laikas ir labai laikas 
mokėti duokles ir už 1938 me
tus. Paimkime pavyzdį iš drau
gų kapuskasingięčiu, kurių kuo
pos nariai už 1937 metus visi 
nariai užsimokėjo ir jau 75 nuo- 
šiiĄČiai narių užsimokėję ir pri- 
siuntę centrui duokles už 1938 
metus.

Skubėkite su Pageidavimais del 
Maršruto

Dar tik pora kuopų prisiuntė 
savo nuomonę del Kanados Vei
kiančio Komiteto planuojamo 
maršruto. O per vasario mėnesį 
visi maršruto planai turi būti 
sutvarkyti. Todėl kuopų valdy
bos prašomos tą klausimą iš
kelti susirinkimuose, arba val-

P. ZALESKIENE, edmontonie-
tė, kuri šiame Liaudies Balso 
vajuje smarkiai darbavosi, pra
lenkdama visus udarninkus 4 
rajone.

M. DEEDAS, redlaikietis, vie
nas iš geriausiu Kanados lietu
vių laikraščio rėmėjų. Jis gerai 
pasidarbuoja kiekviename va
juje- '

dybos posėdžiuose ir paskubėti 
su atsiliepimu į K.V.K. Žinoki
te, draugai, kad maršruto prisi
ruošimas ir juo tinkamas pasi
naudojimas mūsų organizacijos 
budavojimui, yra atsakomybė 
visų aldiečių ir juo rūpintis tu
rime visi.

Žodis į Evansburg, Alta, ir Cal
gary, Alta., Draugams

šiose "kolonijose gyvavo ALD 
LD kuopos, bet jau kuris laikas 
K.V.K. neturime su šių kolonijų 
draugais ryšių. Mums nėra aiš
ku pagrindinės priežastys, kodėl 
nutrūkęs susirašinėiirrias tarpe 
mūsų. Žinoma, sunkios gyveni
mo sąlygos mūsų organizacijų 
narius išblaško ir taip suįra or
ganizacija. Bet žinant, kad pra
eityje gyvavo nevisai mažos 
kuopos virš minėtose kolonijo
se, tai mes įsitikinę, kad ir da
bar tose kolonijose randasi 
ALDLD narių, kuriuos mes la
bai prašome atsiliepti. Kurie 
norite ir toliau būti nariais, pra
šome nranešti. o iei leidžia ga
limybės ir mokesčius kartu pri
siųsti. Mes pasiryžę dėti pastan
gas, kad tose kolonijose būtų 
atgaivintos kuopos, bet jeigu 
tam nėra sąlygų, tai kviečiame 
nors pavieniais nariais priklau
syti prie ALDLD.

Laukiame atsiliepimo iš tų ko
lonijų aldiečių ar Liaudies Balso 
skaitytojų.

K. Kilikevičius
ALDLD KVK Sekretorius 
P. O. Station “D,” Box 44, 

' Montreal, Que;

NAZIAI NEĮSILEIDŽIA ŽY
MIU ASMENŲ RAŠTŲ

BERLYNAS.—Buvusio Ang
lijos premjero Baldwino ir pfe- 

'■tento Roosevelto raštai neįlei
džiami į Vokietiją, kaipo “nepa
geidautini.”
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Ignas

BIEDNAS VELNIŪKŠTIS
' (Vaizdelis) ' į '

Snigo visą dieną. Baltos, pa
purę ir minkštos snaigės, didu
mo, kai ubago kąsnis, viena po 
kitos dribo iš viršaus. Baltu ir 
storu sniego sluogsniu apklojo 
sausas medžių šakas, telefonų 
vielas . . . Išsitempę ir žemai nu
kabę vielos, atrodė lyg baltos 
virvės, o medžių šakos braškėjo 
ir lūžo, neišlaikydamos sunku
mo. Šalygatviais praeiviai brido 
iki kelių gilumo sniegą, kuris 
nuolatos didėjo. Tik į pavakarį 
apstojo. Oras dar labiau atidrė- 
go ir rodos tuoj tuoj lyti pra
dės. Snigti nustojus ir miestas 
pagyvėjo. Automobiliai birbė ir 
pykšėjo leisdami debesis dūmų, 
kasėsi iš sniego. Sušilę ir pu
todami arkliai greitai arė nuo 
šaligštvių sniegą, stumdami jį 
į kraštą gatvės, gi gatvėmis au
tobusai dideliais plūgais vertė 

sniegą' į šonus darydami kelią. 
Iš abiejų gatvės pusių, bema
tant, privertė ilgas ir dideles 
sniego gaubas, lyg apkasus kas
dami kareiviai.

Nuvalytais šaligatviais dabar 
lengvai vaikščiojo žmonės, snie
gas nesipynė po kojom. Netrū
kus, gatvė pilna prisirinko vai
kų. Jie juokdamiesi ir rėkauda
mi taisė sniege tvirtoves, o iš jų 
vieni į kitus mėtė sniego gniu- 
žulius—atakavo. Kiti su rogutė
mis bandė nuo suverstų sniego 
gūbrių važiuoti žemyn, lyg nuo 
kalno.

Gatvė atgijo. Ji pilna gyvy
bės, džiaugsmo. Ponios šiltais 
kailiais apsivilkę, jaunos ir se
nos, palengva vaikščiojo vesda
mos su savim šuniukus pravė
dinti. Jos lėtai ėjo gatvėmis, į 
nieką nekreipdamos dėmesio. Tik 

savo šuniukus dabojo, viena kal
bindama. kita šikšnine patemp
dama, neleido nubėgti. Visi šva
rūs, rūpestingai išprausti ir su
šukuoti. Vieni kudloti, kiti plo
nyčiai ir rūpestingai apvilkti 
mezginėliais. Jie irgi džiaugėsi 
gavę progą išeiti į lauką ir man- 
dravodami šlapino baltą sniegą.

Aš nukasiau nuo laiptų sniegą 
(turiu pasakyti, jau ketvirtą 
kartą šiandieną) ir prie durų 
atsistojęs žiūriu į gatvę ir gė
riuosi. Niekas į mane ne
kreipė dėmesio, tik žvilgterėję 
greitai suko akis į kitą šoną . . .

—Tarnas! . . . —paniekinan
čiai sakė jų veidai.

—Po velnių!—galvoju sau.— 
Nejaugi man ant kaktos užra
šyta!?-Bet jei ir taip, tai turėtų 
būti dėkingos, nes aš aptarnau
ju ir prižiūriu apie 50 šeimynų. 
Sustiptų ir ■ pačios ir šuniukai 
be dženitorių . . .

Staiga mano mintis nutraukė 
skardus ir skaudūs balsas.

—Star! Ekstra Star! Star 
ekstra! Star!—plonas ir kūdi

kiškas balsas aidėjp gatvėmis.
Netrūkus iš už kampo anoj 

pus gatvės pasirodė maža figū
ra. Vaikas su laikraščių pluoštu 
po pažaste pasišokinėdamas bė
go gatve. Užšoko ant sniego 
suverstos krūvos ir pasinėrė' 
sniege . . . Išsikrapštė, • išlipo.

—Star! Star!—-sušuko porą 
kartų skersai gatvę perbėgda
mas, tik pliumpt—ir, vėl pasi
nėrė į sniegą, šioj pus gatvės. 
Išlindo. Visas snieguotas artėjo 
prie durų, kur aš stovėjau. Jam 
laikraščių pluoštas po pažas
ties. Pamatęs mane, sumažino 
savo žingsnį ir visai palengva, 
lyg kalną ant pečių nešdamas, 
senio žingsniais užlipo mano 
gražiai nuvalytais trepais. Pa
lengva ir nedrąsiai praėjo pro 
mane ir įėjo į vidų. Sustojęs 
prie antrųjų durų, ilgai trina 
savo apavų padus į paklotą še- 
petinį vadinas, nusivalo sniegą, 
kad neprinešus kolidoriūn. Tri
na, tik trina padus ir vis sker
sai, bailiom akim, pasižiūri į ma
ne. Visas aplipęs sniegu, kad net 

nesimato, kuris kelias kiauras, 
kuris užlopitas, nuo pečių, nu
garos ir galvos sniegą gali kas
ti, o jis trina padus rūpestin
gai ir ilgai, visai nebandydamas 
nū pasipurtyti. Mane suėmė juo
kas. Pamatęs, kad aš šypsaus, 
pasispardė dar porą kartų ir pa
lengva pravėręs duris, bailiai ir 
palengva, lyg permirkęs kačiu
kas, nudūlino kalidorium palei 
sieną ...

Už kiek' laiko jis grįžta taip 
pat bailiai, tą pačią nuolankumo 
ir liūdesio šypseną nešinas.

—Ar tau nešalta?—užklau
siau.—Susišildyk !

—Ne,—atsūko savo laibu ir 
skurdžiu balseliu, kurį palydėjo 
duslus kosulys.

Bet kur jam nebus šalta! Vi
sas šlaputėlis! Jo menkas ir 
prastas rūbas, visai netiko žie
mos šaltam orui. Nosis ir visas 
veidas net juodai pamėlynijęs 
liudijo ne tik šaltį, bet ir badą, 
nuovargį . . . Šalčio nubučiuoti 
skruostai nepaslėpė jo skur
daus gyvenimo, bet dar labiau 

apie jį kalbėjo ir liudijo. Pažinti
nos lengvai drebėjo. Akys įdu
bę, o žvilgsnio blizgesys nepa
stebimas, lyg kokio džiovininko, 
baigiančio savo dienas.

—Ne šalta,—tęsė toliau,—kai 
smarkiai bėgu ir šaukiu.

—Na, o kaip tavo biznis?— 
klausinėju.—Uždirbi daug?

—Uždirbu. Kai mama nesir
go, buvo gerai. Dabar ji serga 
. . . broliukas ir sesutė už mane 
mažesni . . .—suaugusio žmo
gaus rimtumu kalbėjo, o jo 
kiekvieną sakinį lydėjo kosulys. 
Našlaitis. Vos 9 metus turėda
mas, jau yra priverstas išlaiky
ti šeimyną!

Nenorėdamas jo sugraudinti 
savo tardymais, į kuriuos jis be
vilčiai ir nenorom atsakinėjo, 
pakeičiau temą ir užklausiau ar 
daug gauna “tipsų” už išnešio
jimą laikraščių po namus.

—Gaunu,—linksmai atsakė.— 
Kartais centą, kartais du. Bet 
tas ponas niekados neduoda.— 
Parodė pirštu į kolidoriaus gi
lumą.

—Bet tu negali išmokti savo 
pamokų, kada pardavinėji laik
raščius,—vėl aš jam uždaviau 
mintį. . . .. .

—Tai kas!—Mokytojai' vis 
vien manęs nemyli!

Nepaisančiai numojo ranka ir 
lyg pabaidytas žvirblis nudūmė 
skadais žemyn.

—Star! Star! Star! Ekstra 
Star!—vėl skambėjo gatvė. Jis 
bėgo pro žaidžiančius vaikus, 
pro iššukuotus ir šiltai apvilk
tus šuniukus išsilenkdamas jų, 
aplenkdamas juos. Užšoko apt 
sniego krūvos. —- Star! Star! 
Ekstra . . .—Tik ušt!—ir pasi
nėrė sniege.

Aš galvos žestu nukreipiau iš
einančio ir prie manęs stebėju
sio pono, kuris čia gyveno ir sa
vo gyvenime nėra dirbęs ir ne
dirbs darbo, dėmesį į vaiką.

Vaikas išsikapstęs iš sniego 
bėgo skersai gatvę smagiai pa
sišokinėdamas ir rėkdamas— 
Ekstra! Ekstra! Štai?! Stab! .“. .

Jis nusišypsojęs atsakė:
■—Biednas velniūkštis!’. .,

4
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MLSDPD-ja Ima Iniciatyvą 
Vienyti Pašalp. Draugijas

MONTREAL. — Montrealo 
Lietuvių Sūnų ir Dukterų Pa
laipinės Draugijos nąjrių meti
niame susirinkime, po išklausy
mo Sudburio skyriaus kreipimo
si, kad būtų imamasi vienyti 
Kanados lietuvių pašalpines 
draugijas, buvo išrinkta komi
sija iš penkių narių, del rūpini
mosi. kaip pradėti ir vesti ap- 
vienijimo pašalpinių draugijų 
darbą. Komiaijon išrinkti dd J. 
Kinderis, V. šipelis, J. Leknic- 
kas, K. Kilikevičius ir M. Pla- 
čenis.

Sausio 30 d. vienybes-komisi
ja turėjo savo posėdį, kuriame 
dalyvavo, apart visų komisijos 
narių ir draugijos pirimninkas 
drg. J. Vilkelis. Visi dalyvaujan
ti vieningai svarstė, kaip vykdy
ti tuos didelius uždavinius, su
vienijimą Kanados lietuvių pa
šalpinių draugijų į vieną galingą 
pašalpinę draugiją Kanadoje. 
Pirmoje vietoje nutarėme rūpin
tis kelti vienybės klausimą tar
pe Montreale gyvuojančių pa
šalpinių draugijų. Tuo reikalu, 
kooperuojant su dr-jos valdy
ba, nutarėm rūpintis sušaukt vi
sų Montrealo lietuvių pašalpinhj 
draugijų narių masinį susirin
kimą, kur užkviesti visas pašal
pines organizacijas, kad jos at
siųstų savo oficialius atstovus- 
kalbėtojus, ir dalyvautų visi na
riai diskusijose pašalpinių drau
gijų vienijimo klausimu. Tokiam 
susirinkimui numatyta vasario 
27 d. ir nutarta kreiptis į kliu- 
biečius salės. Tad iš anksto 
kreipiamės į visas pašalpinių 
draugijų valdybas ir narius, kad 
kaip bus skelbiamas virš mini
mas susirinkimas, kad kuo 
skaitlingiausia dalyvautumėte.

Kviečiame Spaudoje Disku suoti 
Pašalpinių Draugijų Vienybę

Kadangi daugelis narių netu
ri galimybės dalyvauti susirin- 
kimouse, kur buvo ar bus dis- 
kusuojama pašalpinių draugijų 
vienybės klausimas, o dažnai jie 
nori pareikšti savo nuomonę, to
dėl Vienybės Komisija kviečia 
tokius draugus-es reikšti savo 
nuomonę per spaudą. Ypatingai 
šitas kreipimasis taikomas į ki
tų kolonijų draugus, pavienius 
pašalpinių draugijų narius ar ir 
kuopų kolektyves nuomones 
prašome reikšti.

Diskusijose dalyvaujant pra
šome nesivaržyti, o reikšti savo 
nuomonę taip, kaip jums atro
do. Galima reikšti gerąsias ir jei 
jum atrodo yra blogos pusės, 
tai reiškite vistiek. Žinoma, mū- 
sij pageidavimas yra, kad drau- 
gai-ės neeitumėte į kraštutiniš- 
kumus ir nestatytumčte vieni 
kitiems ultimatumų, kad kar
tais vietoje vienybės nepakel- 
tumėte didesnių kivirčų tarpe 
pašalpinių draugijų narių.

Diskusijose reiškite savo nuo
mones ir del sušaukimo visų 
Kanados lietuvių pašalpinių 
draugijų atstovų pasitarimo, su
važiavimo. Vienybės Komisijos 
ir bendrai M.L.S. ir D. P. Drau
gijos narių susirinkimo nuomo
nė pasireiškus, kad toks suva
žiavimas pašalpinių draugijų at
stovų del pasitarimo vienybės 
klausimu būtų svarbus del pa
šalpinių draugijų gyvavimo.

Tie draugai, kurie turite pa
tarimų, sumanymų ar kritikos 
ir turite noro tai perduoti laiš
kais, tai galite rašyti komisijos 
sekretoriui K. Kilikevičiui, P. O. 
Station “D,” Box 44, Montreal, 
Que, arba komisijos pirmininko 
drg. M. Plačenio vardu.

Lauksime atsiliepimo iš visų 
Kanados lietuvių gyvenančių į- 
vairiuose Kanados kampuose ir 
priklausančių įvairiose pašaipū
nėse draugijose.

K. Kilikevičius

K.L.K.L.L.G. Naujas 
Pirmininkas

MONTREAL.—Kadangi Ka
nados Lietuvių Komiteto Lietu
vos Liaudžiai Ginti pirmininkas 
drg. Z. Janauskas išvyko iš 
Montrealo, tai naujuoju komite
to pirmininku išrinktas P. šup- 
levičius.

Drg. Z. Janauskui išvykus, 
kartu sumažėjo ir K.L.K.L.L.G. 
sąstatas vienu nariu. Centrali- 
nis Komitetas savo posėdyje

priėjo išvados nepildyti K.L.K. 
L.L.G. nauju nariu, kadangi 
Kongresas išrinkdamas komite
tą neišrinko alternatų, kuriais 
komiteto nariui pasišalinus ga
lima būtų papildyti. Antra, kiek 
matyti iš kitų kolonijų pasireiš
kimų, greičiausiai bus šaukia
mas antras Kanados Lietuvių 
Kongresas šiais metais, tuomet 
bus perrenkamas naujas visas 
Kanados Lietuvių Komitetas 
Lietuvos Liaudžiai Ginti.

Tuo tarpu K.L.K.L.L.G, nuta
rė pakviesti brolišku atstovu 
drg. V. šipelį, kuris ir dabar yra 
atstovų nuo Montrealo Lietuvių 
Komiteto už Taiką ir Demokra
tiją. Jis turės sprendžiamą bal
są, kaip ir Kongreso išrinktieji 
komiteto nariai.

Rcp.

PRANEŠIMAI
Smagūs, šokiai

ALDLD 137 kp. moterų sky
rius, šeštadienį, vasario 12 d., 
» vai. vak., ruošia linksmus ir 
smagius šokius posančaliečių 
salėje, 01234 Charlevoix St.

Kviečiame visus ir visas at
silankyti ir linksmai praleisti 
laiką.

Įžanga laisva.
Parengimų Komisija

Svarbus Susirinkimas
ALDLD 47 kuopos narių mė

nesinis susirinkimas įvyks penk
tadieny. vasario 11 d„ 8 vai. va
karo Frontenac salėje. Kviečia
me visus narius ir simpatikus 
atsilankyti, nes yra daug svar
bių dalykų aptarti ir peržiūrėti 
einamo vajaus reikalus. Nariai, 
kurie dar neužsimokėjo mokes
čių, raginami dalyvauti ir pasi
stengti mokesčius užsimokėti, 
nes pinigai yra labai reikalingi 
leidimui knygų ir kitiems drau
gijos reikalams. Nepamirškite, 
kad susirinkimas prasidės punk
tualiai nurodytu laiku.

Nauja Valdyba

Labai Puikūs šokiai
Vasario mėn. 12 d., šeštadienį, 

8 vai. vakare, 2114 Frontenac 
j St., lietuvių salėje, ruošiami la- 
; bai puikūs ir linksmus šokiai, 
i Kviečiame visus ir visas atvykti, 
i Bus gera muzika ir daug viso- 
jkių pamarginimų. Taipgi posan- 
čaliečiai nepamirškite atvykti, 
nes jau senai pas mus bebuvot. 
Nebūkit labai puikūs. Kodėl mes 
rytiečiai nepamirštame jūsų ap
lankyti, tai ir jūs turėtumėte 
pasirodyti draugiškesniais ir at
vykę susipažinti su mūsų kuo
pos vajininkais.

Nauja Parengimų Koni.

Puiki Vakarienė
Vasario mėh. 13 d., D. L. K. 

Vyt. Kliubo Aido choras ruošia 
puikią vakarienę. Bus įvairių 
gėrimų ir labai skanių užkan
džių. Taipgi bus gera muzika 
šokiams, kurie tęsis iki vėlumai 
nakties. Kviečiame visus-as 
Montrealo lietuvius atsilankyti. 
Atsilankusieji bus pilnai paten
kinti. Pradžia 6 vai. vakare.

Valdyba

Visų Dėmesiui
Penktadienį, vasario-Februa- 

ry 11 d., 8 vai. vakare, posan
čaliečių salėj, 01234 Charlevoix 
St., Ispanijos klausimu įvyks 
MASINIS MITINGAS.

Bus kalbama svarbiausieji 
šių dienų įvykiai iš Ispanijos 
liaudies priešfašistinių kovų. 
Posančaliečiai prašomi skaitlin
gai dalyvauti.

Komitetas
Už Taiką ir Demokratiją

Smagūs šokiai
Sekmadienį, Vasario-Februa- 

ry 13 d., ALDLD 137 kuopa, 
savo salėj, 01234 Charlevoix sS., 
ruošia linksmus šokius.

Kviečiame visus ir visas da
lyvauti.

Pradžia 6 vai. vakare.
Įžanga laisva.

Rengėjai

MEKSIKOS MIESTAS. — Pre
zidentas Cardenas paskelbė, kad 
Meksikos Tautinė Revoliucinė 
Partija bus performuojama į 
Darbininkų, Valstiečių ir Karei
vių Partiją. Tuo būdu bus dar 
labiau sustiprintas Liaudies 
Frontas ir jo antifašistinė val
džia sų Cardenas priešaky.

T.R.P. perorganizavimas į- 
vyks laike partijos ir kitų dar
bininkų vadų suvažiavimo kovo 
30 d.

TnJ koleldy viešini (viršuj) Vyriausio So
vieto nariai iš Tadžikistano. Dešinėj—Al- 
masarida Umagina, 20 metų amžiaus Vy
riausio Sovieto narė iš Sibiro. Iš jų veidų 
matyti, kad ne kokie nonai ar ponios, o dar
be žmonės sudaro Vyriaus? Sovietą.

Pasekmingas Motery 
Susirinkimas

MONTREAL. — Sausio 28 d. 
įvyko ALDLD 47 kp. moterų 
skyriaus metinis narių susirin
kimas. Susirinkime dalyvavo 
daug daugiau narių, negu pa
prastai, ir visos draugiškai pa- 
sitardamos svarstė moterų sky
riaus reikalus.

Parengimų komisija išdavė 
raportą iš visų metų. Iš raporto 
paaiškėjo puikus ir naudingas 
moterų komiteto veikimas. Per 
pereitus metus moterys surengė 
savo atskirus penkis parengi
mus, iš kurių turėjo $68.66 pel
no. Iš tos sumos dalis paskirta 
salės palaikymui bei paaukota 
darbininkiškiems reika 1 a m s. 
Skyriaus ižde dabar randasi 
$5.16.

U. VIEŠKELI EN it, viena iš 
daugiausiai pasidarbavusių del 
Liaudies Balso, taipgi aktyvi 
kituose organizaciniuose dar
buose.

Svarstant ALDLD vajų, nu
tarta į moterų skyrių gauti 10 
naujų narių. Visos draugės pa
sižadėjo darbuotis.

Šiems metams išrinkta nauja 
skyriaus valdyba, į kurią įeina 
šios draugės: pirmininke E. Juš- 
kevičaitė, protokohį sekretore
V. Bunkienė, iždininke Smeto
nienė. Parengimų komisijon K. 
Keršienė, B. Garnelienė ir Kie- 
lienė.

Laike naujų sumanymų ir pa
sitarimų draugės visos pasiža
dėjo darbuotis kuogeriausiai, 
kad išpildyti užsidėtą kvotą ir 
gauti kuodaugiausiai naujų na
rių. Taip gi nusitarė užsiimti 
daugiau rankdarbiais.

Linkiu draugėms kuogeriau- 
sio pasisekimo.

Vergė
Nuo Red.: Pasirinkite gra

žesnę slapivardę.

Labai Smagi Suruošta 
Motery Vakariam

MONTREAL. — ALDLD 47 
kp. moterų skyriaus sausio 23 
d. suruoštoji vakarienė buvo 
viena iš smagiausių. Ji buvo su
ruošta vien moterų vadovybėje, 
o daugiausia pasidarbavo drau
gės: K. Keršienė, T. Astrauskie
nė ir jaunuolė J. Miskutė. Val
gio ir gėrimo buvo kuo skaniau
sio ir pati meno programa la
bai įdomi ir juokinga. Drau
gėms Astrauskienei ir Miskutei 
priklauso daug kredito ne tik už 
taip linksmą vakarienę, nes jos, 
nors dar jaunos mūsų draugijos 
narės, savo veikimu pasirodė la
bai puikiai ir yra gavę naujų na
rių į draugiją.

Drg. Jasiūnas sudainavo porą

gražių dainelių, o po jo kuopos 
pirmininkas J. Smetona prane
šė, kad yra svečių iš Amerikos. 
Visi susiįdomavo kas per sve
čiai, nes niekas negirdėjo, neži
nojo apie tokių svečių buvimą. 
Tik uzuangai pasikėlus ant sce
nos pasirodė Maiklo tėvas iš Ke
leivio, o paskui ir pats Maikis. 
Jiedu prikrėtę labai daug šposų, 
kad net visiems šonai ėmė,skau
dėti nuo juoko. Tėvas afiškino 
apie amerikonišką valdžią ir ka- 
nądišką, o jo atvykimo tikslas 
buvo sutaikyti vietinį kleboną su 
parapijonais. Bet per vis juokin
giausia buvo, tai Tėvo su Mai
klu ginčas.

Po to, drg. A. Keršys paaiš
kino, kad ši vakarienė buvo su
ruošta svetainės palaikymo 
tikslu ir atsikreipė kas kiek ga
li paremti. Susirinkusieji suau- 
kavo $51.77. Nors buvo padary
ta išlaidų, bet liks ir pelno. Vi
si aukavusieji susilaukia nuo
širdžios padėkos, o labiausia, 
tai ruošėjos; Tikimės, kad ir 
ateity draugės suruoš daugiau 
tokių linksmų vakarienių.

į 47kuopos Narys 
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Stankūno Koncertas
MONTREAL, Sausio 30.—Čia 

lankėsi iš Jungtinių Valstijų 
daininkas P. Stankūnas. Jį kvie
tė D. L. K. Vytauto Kliubas, 
kim jis salėję ir išpildė savo dai
nų koncertinę programą. Publi
kos buvo pilna salė.

Del jo dainų reikia pasakyti, 
kad kaipo profesionalas-daini- 
ninkas,, pasirodė neblogai. Per 
tris kartus sudainavo po keletą 
dainų, komiškų, liaudies ir kito
kių, kas publikai gana patiko 
ir pas visus atsilankiusius reiš
kėsi pasitenkinimas.

Apart Stankūno dainų, dar 
buvo išpildyta gera dalis pro
gramos ir vietinių, kaip tai “Ai
do” choras su dainomis, Juške- 
vičaitė ir Juraitytė pašoko ir 
gana komiškų dainų padainavo 
trys jaunuoliai, kurie savo dai
nų juokingais žodžiais ir pančiais 
veiksmais nemažai prijuokino 
publiką.

Bolis

A. ASIJAVIČIUS. vienas iš ge
riausių Liaudies Balso udawiin- 
kų Montreale.

LONDONAS, ONT. — Dr. C. 
A. Cline, 71 metų amžiaus, liko 
nuteistas iki gyvos galvos kalė
jimo už tai, kad jis padarė ne- 
legalę aborto operaciją Miss Ma
ry Wilkinson, Londono mokyk
los mokytojai, nuo kurios ji mi
rė.

MADRID. — Vieno Teruel 
banko griuvėsiuose lo jalistai at
rado įvairių vertingų bonų, už
statų ir pinigų, viso vertės 
$6,000,000 sumai.

$540 aukų dramos sekcijai. 
Kain matote, kiekvienoj šakoj 
darbas puikiai eina ir vis naujų 
draugių ir draugų įsitraukia į 
šį kilnų darbą.

Kaip sau norite draugai, gal 
mane paskaitysite savo kuopos 
per dideliu patrijotu, bet man 
atrodo, kad mūsų kuopa geriau
sia veikia. O jei- kas jaučiatės, 
kad mus “bytinate,” tai išeikite 
ūkšton ir parodykite ką juodas 
int balto rodo,- tuomet patikė
sime.

ALDLD 137 kp. koresp.

M.L.S.D.P.D. Vajus Jau 
Prasidėjęs

MONTREAL.—Jau buvo ra
šyta, kad Montrealo Lietuvių 
Sūnų ir Dukterų Pašalpinė 
Draugija paskelbė vieno mėne
sio vajų naujų narių gavimui. 
Vajus tęsis tik iki kovo mėn. 
draugijos narių susirinkimo. Per 
tą laiką stojantys į draugiją y- 
ra paliuosuoti nuo įstojimo 
mokesčio.

Draugai ir draugės, skubėki
te pasinaudoti proga, nes laikas 
greitai bėga. Nelikite neįstoję. 
Kiekvienas lietuvis turėtų pa
galvoti, kad dabar dvidešimtam 
šimtmetyje pačiam sau yra da- 

. romą skriauda, jei nepriklausai 
prie pašalpinių draugijų. Tuo 
labiau mes ateiviai turime susi-

Ką Veikia ir Taria ALDLD 
137 Kuopa

MONTREAL. — Vasario 4 d.
kuopos susirinkime padaryta 
daug gerų tarimų. Išduotas 
Liaudies Balso vajaus raportas 
parodė, kaip mūsų kuopa gerai 
pasidarbavo. Sukelta virš dviejų 
šimtų dolerių aukų ir gauta 45 
nauji skaitytojai, o buvome už
sidėję tik $160.00 ir 45 sk. Kaip 
matote užsidėtą kvotą išpildėm 
su kaupu, šiam darbui atlikti 
ėmėsi aktyvumo gana didelis 
skaičius draugų bei draugių, o 
geriausiai pasižymėjo tai drg. 
J. Čeponis gaudamas 22 naujus 
skaitytojus. Tuo būdu išeida
mas Montrealo čempionu ir už
imdamas trečią vietą visoj Ka
nadoj. Aukų daugiausiai surin-

P. SKRUPSKIS, daugiausia su
rinkęs aukų del Liaudies Balso, 
Montreale.

ko drg. Skrupskis—$15.00, drg. 
Vieškelienė gavo 6 naujus skai
tytojus taipgi nemažai ir aukų, 
drg. Barzdenienė gavo 4 naujus 
skaitytojus ir aukų. Drg. P. Ma
tulaitytė surinko $10.15 aukų ir 
kelis skaitytojus. Toliau seka 
gana ilgas sąrašas, ypatingai 
draugių, kurios padėjo daug e- 
n orgijos ir triūso platindamos 
loterijos bilietus, bei rinkdamos 
aukas, kad parėmus savo klasės 
sąvaitraštį Liaudies Balsą.

Bet mūsų kuopa po šios dide
lės darbymėtės nesijaučia pa
vargusi ir kaip toliau matysite 
yra užsibrėžus didelius darbus, 
kurie, aš esu tikras, bus išpil
dyti 100 nuošimčių.

Svarstant iškeltą klausimą 
kas del šaukimo antro Kanados 
lietuvių kongreso, mūs kuopa 
pasisakė už tokio kongreso šau
kimą šiais metais ir kad jis turi 
įvykti Montreale. šiuo klausimu 
diskusuodami draugai pažymėjo 
gana rimtus motyvus. Svarstant 
Ispanijos liaudies reikalus, nu
tarta surengti Ispanijos našlai
čių naudai parengimą ir kiek 
trūks dadėti iš kasos, kad būtų 
įteikta nemažiau $25.00 parama. 
Kanados jaunuolių laikraščiui 
paaukuota $5.00. Moterys ra
portavo apie savo skyriaus vei
kimą ir išrinko naują valdybą. 
Bet dabar jų veiklios draugės 
Blažienė ir Matiukienė sunkiai 
serga ir randasi Women General 
Hospital prie Atworte St. Mūsų 
pareiga jas aplankyti.

Kas del einamo ALDLD va
jaus naujų narių gavimo, ap- 
.svarsčius nutarta sudaryti va
jaus komitetą į kurį išrinkta: 
drg. Čeponis, drg. Matulaitytė ir 
drg. Šalčiūnas. Kiti draugai ir 
draugės išsišaukė vieni kitus į 
lenktynes, kurių atsirado labai 
gražus būrys. Linkiu visiems 
pasisekimo. Dramos grupės rei
kalai irgi nėra užmiršti. Draugė 
Antanavičienė surinkus pridavė

rūpinti, nes nelaimėje neturėsi
me kur kreiptis jei nepriklausy
sime prie pašalpines draugijos.

Montrėalo Lietuvių Sūnų ir 
Dukterų Pašalpinė Draugija yra 
viena iš geriausių pašalpinių 
draugijų. Daugelis draugijų 
skelbiasi esančios nepolitinėmis, 
bet kada naujas narys nori į- 
stoti, tai tuojau žiūri ar jis ge
ras, ar jis “gryno kraujo ...” 
Jeigu tik kuriam nepatiko tuo
jau ir vedamos diskusijos, bar
niai. Narius laiko suskirstę į 
rūšis vienam tas galima, kitam 
negalima, nėra jokios narių tar
pe lygybės. Pas mus to nėra. 
MLSDPD-oj visi nariai lygūs, 
visi turi vienodas teises. Mes 
nesvarstom kurie, geri, o kurie 
blogi nariai, nes kiekvienas sa
vo darbais parodo kas jis yra. 
Šioj draugijoj priklauso įvai
riausių pažiūrų ir įsitikinimų 
žmonės, bet visi gražiai ir drau
giškai sugyvena. Todėl kurie no
ri broliškai gyventi su kitais 
savo tautiečiais darbininkai^ 
stokite į Montrealo Lietuvių Sū
nų ir Dukterų Pašalpinę Draugi
ją. Apsidrausite save nuo nelai
mių ir arčiau sueisite su kitais 
lietuviais.

Ką Sako Mūsų Vajininkai- 
Udarn inkai

1937 metais draugija paaugo 
100 naujų narių ir apie $1.500 
turtu. Aš pilnai tikiu, kad tą 
patį bus galima padaryti ir šiais 
metais, jei visi nariai stosime į 
darbą. Kiek atrodo iš pasikalbė
jimų su vajininkais, tai galima 
spręsti, kad vajus bus labai pa
sekmingas. Vienas rytiečių kraš
to vajininkas sako: “Buvau pa
ėmęs tris aplikacijų blankas ir 
jau visas užpildžiau. Matai mano 
visi jaunuoliai. Duok dar bent 
keliolika." Kitas sako: "Duok 
bent kelias blankas. Reikia pra
dėti darbą. Matai, mes susita
rėm užduoti vakarų frontui."

Labai puiku, kad draugai rū
pinasi gauti jaunuolių į mūsų 
draugiją. Mes turime dėti visas 
pastangas, kad kuo daugiau jų 
įrašius, nes jų reikalai, jų atei
tis bus geriausiai aprūpinta 
MLSDPD. Na, o kai rytiečiai su
siims su posančaliečiais, tai pa
matysime, kurie kuriuos įveiks. 
Posančaliečiai visados mėgsta 
pasididžiuoti, pamatysime, kaip 
jie galės pasididžiuoti po šio va
jaus. Ar tik rytiečiai neišplieks 
jiems kailio,

Visi nariai ir nenariai daly
vaukite draugijos narių susirin
kime, kuris įvyks vasario mėn. 
13 d., 11 valandą, Kliubo svetai
nėj. Pasikalbėsime ir pasitarsi
me plačiau visais draugijos rei
kalais.

J. Vilkelis

PERSEKIOJA VEIKIMU 
UŽ TAIKĄ

MONTREAL.—Montrealo po
licija sustabdė Lygos už Taiką 
ir Demokratiją kooperuojant su 
C.C.F. kliubais ruošiamą šešta
dienį demonstraciją del boikota- 
vimo Japonijos prekių ir išlai
kymo taikos. Policija užpuolus 
konfiskavo visus plakatus ir pa
reiškė, kad tokia demonstracija 
yra priešinga vietiniams įstaty
mams.

Sovietų Sąjungos Draugų 
komiteto raštinė jau tretį kartą 
buvo užpulta ir visa literatūra 
konfiskuota. Areštų nepadaryta.

r 
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Alio! Alio! Jaunimo Choras

Kalba Į
MONTREAL.—Aną šeštadie

nį įvyko choro vakarienė, ku
rioje choro simpatikai turėjo 
progą pasilinksminti ir arčiau 
sueiti su choristais. O mes tu
rėjome progą pamatyti, kaip 
mus montrealiečiai myli.

Ir tikrai žmonių buvo daug. 
Pasivaišinę buvo bepradedą 
jaustis visai kaip chore—pradė
jo dainuoti. Na, o choristai ne
nusileido. Tuojau ant scenos pa
sirodė 4 mūsų choro altai: Lio- < 
kaitienė, Kilikevičienė, S. Mino- 
taitė ir Juškevičaitė. Gerai išla
vintais balsais tiesiog pavergė 
publikos širdis ir. jei ne tvark
dariai, tai tikrai būsų nenulei- 
dę nuo steidžiaus. Vėliau prie
varta, kai ožį, išstūmė drg. Ra- 
čį, kuris taip pat publikos ne
apvylė. Po jo dar dvi draugės 
dainavo labai saldžias daineles, 
gal del to užsisvajojęs ir pavar
des jų pamiršau. (Dabar del to 
sarmatinuos ir raudonuoju). O 
po viso to, choro pirmininkas 
drg. J. Naujokaitis drožė “spy- 
čių,” kviesdamas mylinčius dai
nuoti stoti į chorą ir paminėjęs 
choro nuveiktus darbus atsikrei
pė paramos del padengimo va
karienės išlaidų.

Ir štai, kaip iš gausybės ra
go, pradėjo plaukti “Jurgio gal
vos" prakaitu uždirbtos ir ski
riamos kilniam dalykui. Ačiū 
mūsų svečių duosnumui, surin
kom $58.78. URA! mūsų sim- 
patikams. Mes tikimės jūsų ne- 
apvilsim savo darbais. Smulkes
nę apyskaitą rasit sekančiam 
Liaudies Balso numeryj. Po at
sišaukimo dar buvo programos, 
kurią pildė sesutės A. K. ir S. 
M. ir Naujokaitis su Petroniu. 
Paskui nustūmę stalus į pasienį 
su besivaišinančiais, jaunieji 
pradėjo šokius. Jų pavyzdį pase 
kė kiti ir taip visi linksmai šo 
kome iki vėlumos. /

Mes choristai dėkuojame1 vi
siems svečiams už atsilankymą 
ir paramą ir užprašome ant kito 
mūsų parengimo.*****

Choro valdybos pasėdin susi
rinkę naujieji ir senieji valdybos 
nariai perdavimui pareigų, rū
pestingai apkalbėjo choro reika
lus ir vajų. Pasirodo, kad per 
vieną sąvaitę jau gauta keturi 
nauji nariai, būtent: A. Tamo
šiūnaitė, J. Mickutė, J. Laurinai
tis ir A. Lukoša. Naujiems 
draugams linkime pasekmingai 
darbuotis mūsų tarpe. O vaji- 
ninkams—dar padirbėti. Matosi, 
kad esama draugių ir draugų 
norinčių dainuoti.

Užbaigimui vajaus frontene- 
kiečių salėje manoma ruošti šo
kius. Neužmirškit ir šekit spau
dą. Man teko nugirsti, kad bus 
labai įdomūs.

Baigus vajų pradės ruošti o- 
peretę, o dabar vyksta tik pri
ruošiamieji darbai, nes choris
tai labai “bizy.”

Posėdžiui baigiantis drg. Nau
jokaitis pranešė, kad Aido cho
ro vedėjas drg. Strimas prašęs 
paskolinti jų chorui dainų. Jau
nimo choro valdyba noriai suti
ko Aido chorui padėti ir nutarė 
prašomas gaidas paaukuoti. 
Mes norėtumėm su Aido choru 
arčiau susipažinti.

Iš šio posėdžio matosi, kad 
nauja valdyba energingai imasi 
darbo. Well, linkime visą laiką 
taip dirbti.

Julius K.

Petras Pirmasis Filmą
Bus Rodoma Kanadoje

1937 m. Paryžiaus Parodoj iš 
visų rodytų filmų, Sovietų Są
jungos filmą Petras Pirmasis 
gavo patį didžiausį išgyrimą ir 
įvertinimą. Ši filmą vaizduoja 
Rusijos buvusį carą Petrą Pir
mąjį ir tų laikų istorinius įvy
kius. Tos filmos užgyrimas ir į- 
vertinimas yra toks didelis, kad 
net Jungtinių Valstijų preziden
tas Rooseveltas ją rodė savo 
svečiams pradedant balių. Taip
gi ji turi geriausį pasisekimą vi
sose Jungtinėse Valstijose.

Petro Pirmojo filmos pagami
nimas truko tris metus. Joje da
lyvavo virš 5,000 artistų, ištisi 
miestai, bei senoviškos pilys ir 
tvirtumos buvo pastatytos, kad 
paskui jas susprogdinus karo 
scenose, arba vandeniu užliejus, 
vaizduojant buvusius potvinius.

Žymiausias Holivudo filmų di
rektorius William Dieterle, ku
ris režisavo “Emil Zola” del tos 
Sovietų filmos yra pareiškęs, 
kad iš visų filmų, kurias jis yra 
matęs, Petras Pirmasis filmą 
yra viena iš geriausių, kuri ka
da nors buvo pagaminta. •

Ta filmą greitu laiku bus ro
doma ir Kanadoje, todėl visiems 
patartina ją prie pirmos progos 
pamatyti.
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PRANEŠIMAI

Winnipeg, Man
SDKLSPD Septintos Kuopos 

Nariams
Gerbiami draugai ir draugės. 

Šiuomi pranešu, kad SDKLS 
PD septintos kuopos narių su
sirinkimas įvyks šių metų vasa
rio mėn. 13 dieną, 2 vai. po pie
tų, lenkų svetainėj, 215 Selkirk 
Ave. Malonėkit visi dalyvauti. 
Nepamirškite atsivesti ir naujų 
narių, nes dabar eina mūsų or
ganizacijos vajus. Kiekvieno pa
reiga stengtis gauti nors po vie
ną naują narį.

Prie to bus daug kitų svarbių 
dalykų del apsvarstymo.

Taipgi prašau visų mieste ir 
provincijoj gyvenančių narių 
apsimokėti atsilikusius mokes
čius, nes užtęsimas mokesčių 
trukdo darbą ir kenkia organi
zacijai.

Provincijoj gyvenančius na
rius kviečiu prisidėti prie vajaus 
pravedimo. Jeigu kuris neturite 
blankų, skubiai praneškite man, 
o aš pasiųsiu. Dirbkime visi, kad 
šią draugiją išauginti į didelę 
organizaciją.

Visus susirašinėjimus veski
te ir mokesčius siųskite šiuo 
adresu:

Lietuvos Neprikl. Paminėjimas
Sekmadienį, vasario 13 d., 8 

vai. vak., 6 Denison, įvyks To
ronto lietuvių masinis Lietuvos 
Nepriklausomybes 16 d. vasario 
paminėjimas. Paminėjimą ruo
šia T.L.K.L.D.A. Bus įvairi ir į- 
domi koncertinė programa. Visi 
lietuviai kviečiami dalyvauti.

Įžanga laisva.
Rengėjai

nėse Valstijose, taipgi neužimrš- 
ti darbininkiško, veikimo ir sto
jus į proletariškas organizacijas 
dirbti taip, kaip dirbo Toronte 
būdami. O mes ieškosime naujų 
meno jėgų ir stengsimės užpil
dyti spragą.

Draugai Dorinai išvyko į Det
roit, Mich.

Menininkas

I’. Pūras
576 St. Catherine
St. Boniface, Man.

St.,

Toronto, Ont.
Koncertas ir šokai

Toronto lietuvių vaikučių 
tuvių kalbos mokyklėlė rengia į- 
domų koncertą su šokiais.

Parengimas įvyks vasario 11 
d. 8 vai. vak., 6 Denison.

Kviečiame visus dalyvauti ir 
paremiant vaikučių darbus, pa
tiems linksmai praleisti laiką.

Įžanga 20 centų.
Komitetas

lie-

Susirinkimas
ALDLD 162 kuopos narių 

mėnesinis susirinkimas įvyks 13 
d. vasario mėn., sekmadienį, 2 
vai. po piet, 6 Denison.

Visi nariai-ės pasistengkite 
dalyvauti, nes yra daug svarbių 
dalykų aptarti ir prisiruošti, 
kad pasekmingai pravedus šį 
vajų. Nariai, kurie dar .neužsi
mokėję nario mokesčių, prašo
mi užsimokėti, nes yra gauta 
nauja knyga “Kelias į naują gy
venimą” ir visi, kurie bus užsi
mokėję gaus ją susirinkime.

Moterų Domei
Motinos, kurios norite leisti 

savo mergaites mokintis šokti, 
prašomos atsivesti pas draugę 
Bernatavičienę, 86 Montrose, 10 
dieną vasario, 7 valandą vakare. 
Šokiai rengiami del 8 kovo.
. Visos Toronto lietuvių mote
rys ir merginos esate kviečia
mos atsilankyti į choro pamo
kas, kurios įvyksta kas antra
dienis, 8 vai. vak., 6 Denison.' 
Šis choras irgi del paminėjimo 
moterų tarptautinės dienos—8 
kovo.

Moterų Komitetas

Tel.: HA. 8477

Dr. J. 0. Villeneuve
Venerinių Ligų Specialistas
Gydo siphilį, gonoreą ir 

tikrina kraują.
Ofiso valandos: 1 iki 9 v.v.
1107 St. Denis St., Montreal

Netoli Dorchester St.

i Tel. PL 9659 Oyv. DO 5947
J. M. ROSENFELDAS j

Lietuvla Advokatas
Į Atlieku visus teismų patamavl- j 

mus, parūpinu pilietybes doku- j 
mentus, įgaliojimus, mergišius j

I ir kt. /
i 20 St. James St. E. Katnb. 26 r 

MONTREAL, QUE.
3 Sulyg susitarimo priimu klijen-
9 tus ir vakarais gyvenamo) vie-
| toj: 451 Edward Charles.

Tel.: LA. 4441

Kaip Mūšy Draugės 
šturmuoja

Nelaimės Prie Darby 
Ir Kitur

TORONTO,ONT. — Iš parei
tam moterų susirinkime išduotų 
raportų paaiškėjo, kad nuo 
Bendro Moterų Komiteto suor
ganizavimo (per tris mėnesius 
laiko) buvo suruošta nemažai 
paskaitų ir parengimų. Taipgi 
gerai pasidarbuota Liaudies 
Balso vajuje. Buvo užsidėta 
kvota sukelti $100 aukų ir gau
ti 20 naujų skaitytojų, o sukelta 
$173 aukų ir gauta 40 skaity
tojų. Liaudies Balso vajuje ge
riausiai pasidarbavo draugė E. 
Byrienė, • kuri išėjo pirma udar- 
ninkė visoj Kanadoj. Tokiu bū
du torontiečiai vyrai liko su
pliekti. Kartu tenka ir smarkuo
lėms montrealietėms, kurios sa
kė, kad tegul torontietės neuž
kabina montrealiečių, nes mont- 
realietės buvusios smarkesnė
mis ir paliksiančios smarkesnė
mis.

Iš raportų paaiškėjo, kad 
draugės torontietės smarkiai 
rengiasi prie minėjimo moterų 
dienos 8 kovo. Yra ruošiamasi 
išmokti keletą dainų. Mokyto
jauja draugė E. Kuncienė. Vie
nos pamokos jau įvyko. Drau
gių , Sarapaičių ir Linartaitės 
vadovybėje yra ruošiamos spor
tininkės ir šokikės. Bus dar ir 
kitokių dalykėlių.

Kadangi draugės visiems savo 
aktyvams vietą gauna lietuvių 
salėj, todėl nutarta surengri pa
rengimą salės naudai. Minėtas 
parengimas įvyks vasario 25 
dieną.

Per diskusijas prieita prie iš
vados moterų susirinkimus 
šaukti kiekvieno mėnesio pirmą 
sekmadienį.

Iš streiko prieš pieno kainos 
kėlimą išdavė raportą draugė 
Kevėžienė. Iš raporto paaiškėjo, 
kad moterų unija užsimojus 
darbą tęsti iki galo, tai yra pie
no kainą numušti iki 10 centų už 
kvortą; to bus atsiekta, kada 
susirašys į šeimininkių uniją 
reikiamas skaičius šeimininkių.

Susirinkimo Dalyvė

TORONTO. — Užpraeitam 
Liaudies Balse tilpo žinutė iš 
Kenora, Ont., kad laike dviejų 
sąvaičių trys lietuviai darbinin
kai prie rastų kirtimo buvo su
žeisti ir nugabenti į ligoninę. 
Panašių nelaimių įvyksta kas 
dieną tarpe lietuvių po visą Ka
nadą, o kur dar kitokios nelai
mės, susirgimai. Mes gyvename 
mašinerijos gadynėj, skubinimo 
sistemos prie darbų iš ko ir ne
laimių daugiausia įvyksta. Be 
to, kiekvienam miesto gyvento
jui gręsia nelaimės kas minutė 
sutikti gatvėje, kur automobi
lių ir strytkarių judėjimas di
delis.

Tą visą turint mintyj, prieš 
akis, ar neverta kiekvienam pa
galvoti ir pasirūpinti apsidrausti 
nuo galimos ištikti nelaimės. O 
apsidrausti savo rytojų, nelai
mes ir ligas yra geriausia vieta 
Sūnų ir Dukterų Kanados Lie
tuvių Savitarpinės Pašalpos 
Draugijoj. Provincijose gyve
nanti stokite pavieniais na
riais, o sudarę grupes iš penkių, 
tverkite šios draugijos skyrius.

Sausio 13 d. L. B. laidoj buvo 
suminėjęs vietas kur yra gali
mybės sutverti naujas kuopas, 
bet jos nevisos. Taip pat gali
ma kuopas suorganizuoti Cold
well, Smooth Rock Falls, Kenp- 
ra, Jackson Manion, Ont. ir ki
tose vietose kur tik yra lietuvių. 
Draugai, jei negalite suorgani
zuoti kuopas, stokite pavieniais, 
apsidrauskite save nuo galimos 
jus ištikti nelaimės.

Šios draugijos vajus su per 
pus nupigintu įstojamu mokėsi 
čiu baigiasi su 15 d. kovo. Tad 
nepraleiskite progos, stokite į 
draugiją dabar, tuojau. Del in
formacijų rašykite 83 Gore Va
le Avė., Toronto, Ont.

A. Morkis...

dirbti dirbtuvėse, kurios turi su
tartimis susirišimą su Tarptau
tine Kailių Darbininkų Unija.

Ketvirta: Kad tamstai, Maks 
Federman, paskirta bausmė, yra 
bausmė už kiekvieną tamstos 
prasikaltimą atskirai ir už visus 
tuos prasikaltimus bendrai.

Penkta: Kad tamsta, Maks 
Federman, pagal konstituciją ir 
Generalės Pildamosios Tarybos 
vienbalsį tarimą privalai visas 
unijos knygas, unijos rekordus 
ir unijos turtą, kuris randasi 
tamstos globoje, tuojau prista
tyti generaliniam organizatoriui 
Myer Klig, kuris yra pilnai įga
liotas ir paskirtas Toronto Ge
neralės Pildamosios Tarybos, 
taipgi Tamstai įsakoma tuč tuo
jau grąžinti Generalei Pildan
čiąja! Tarybai $1,476 sumą, ku
rią tamsta esi išeikvojęs.

Šiuo tamsta esi informuoja
mas, kad pagal Tarptautinės 
konstituciją tamsta, del šio Ge
neralės Pildamosios Tarybos ta
rimo, skundą gali paduoti Tarp
tautinės Unijos Konvencijai.

Generalė .Pildančioji Taryba 
tikisi, kad tamsta, Maks Federj 
man, stengsiesi išlyginti tą žalą', 
kurią jau esi padaręs Toronto 
Unijos Lokalų nariams, Tarp
tautinės Unijos nariams, taipgi 
ir bendrai amatų unijizmo pa
grindiniams principams.

Už Generalės Pildančiosios 
Tarybos Kailių Darbininkų 
Unijos J. A. V. ir K.

(Pasirašo)
Ben Gold 
Pietro Lucchi 

Generalis Prezidentas ir Ge
neralis Sekretorius — Iždi
ninkas.

Data, New York miestas, 
New York, sausio 26 d., 1938. 
Generalė Veikiančioji Taryba 
Tarptautinės Kailių Darbininkų 
Unijos Jungtinėse Valstijose ir 
Kanadoj, Veikiantis Teisminis 
Komitetas.

Publikos notaras, Kings A- 
pylinkės,' Kings Apylinkės 
Sekretoriaus No. 1358, New 
York Apylinkės Sekreto

riaus No. 1943.
Komisijos terminas baigiasi 

kovo 30, 1939 m.

žodis A.L.D.L.D. Ketvirto 
Rajono Nariams

Draugai Dorinai Išvyko į 
Jungtines Valstijas

T O R O N T O.—Šią sąvaitę 
draugai. Dorinai išvyko iš To
ronto į Jungtines Valstijas ap
sigyventi tolimesniam laikui. 
Jie gyveno Toronte nuo pat at- 
vąžiavimo iš Lietuvos. Abu 
draugai priklausė darbininkiš
kam judėjimui ir visuomet jį rė
mė. Draugė Dorinienė buvo ga
na gabi meno veikėja, ji ir pas
kutiniam koncerte turėjo rolę, 
kurią gana puikiai atliko. Taip
gi ir drg. Dorinąs pasirodydavo 
ant scenos, bet'kiek mažiau, nes 
buvo užsiėmęs kitais organiza
ciniais darbais. Mes torontiečiai 
apgailestaudami netekę gabių 
draugų, reiškiame jiems padėką 
už jų pasidarbavimus ir linkime 
jiems gero pasisekimo Jungti-

MONTREAL. — Brangūs 
draugai ir draugės. ALDLD va
jus jau prasidėjęs, o mums al- 
diečiams darbymėtė del gavimo 
naujų narių.į šią apšvietos drau
giją. Ši draugija, tai nepavaduo
jamas apšvietos šaltinis ir kiek
vieno progręsyvio, rimto darbi
ninko pareiga būti jos nariu ir 
kalbinti kitus darbininkus stoti 
į jos šeimą.

Dabar ALDLD vien Kanadoje 
turi apie 600 narių, o jų skai
čius vis auga, dėka darbininkų 
supratimo jos reikšmės ir įverti
nimo jos būtiriumo. Kiti rajonai 
yra senesni, bet ketvirtas rajo
nas yra jauniausias ir mažiau
sias narių skaičiumi. Ketvirto 
rajono kuopų veikimo sąlygos 
yra prasčiausios, negu kitų ra

KLASTUOTOJAS, SUKČIUS
(Atkelta iš 3 puslap.) 

laisvu savo noru prasikaltęs 
prieš Tarptautinę Konstituciją, 
sulaužęs ir paniekinęs pagrindi
nius amatų unijizmo princijus, 
kurie sudaro Tarptautinę Kon
stituciją ir kurios tamsta buvai 
vyriausiu perdėtiniu. . Ir kad 
tamsta, Maks Federman,- dary
damas tai paniekinai ir apgavai 
tamstai duotą pasitikėjimą U- 
nijos Lokalo ir mūsų visos Tarp
tautinės Unijos bendradarbių 
viršininkų ir darbininkų narių. 
Kad tamsta, Maks Federman, 
sulaužydamas ir išeikvodamas 
prieš konstituciją praktikavai 
pats ir leidai kitiems naudotis 
apgaulingais metodais, kurie y-1 _ 
ra priešingi kiekvienam kruopš-1 jonų. Tam rajone iki šiam lai-

nas davė daugiau Ispanijai ko
votojų, jeigu ne ketvirtas? Tie 
draugai fašistinį drakoną paži
no iš darbininkiškos spaudos, o 
kapitalistinį išnaudojimą skau
džiai patyrė ant savo pečių. Taip 
gi palyginus ir kituose suvieny
to fronto darbuose, bei Lietu
vos liaudies remime, ketvirto 
rajono draugai bei simpatikai 
pralenkė kitas kolonijas.

Kol aš gyvenau ketvirto ra
jono ribose, maniau, kad mūsų 
veikimas turi mažai reikšmės 
del mažo skaičiaus lietuvių ir 
1.1., bet pamačius kitas koloni
jas įsitikinau, kad ketvirtas ra
jonas nuveikia didelius darbus. 
Kitų kolonijų aldiečiai stebisi 
jūsų, draugai, pasiryžimu ir e- 
nergija.

Bet tas neturėtų jus sustab
dyti ir, tikiu, jūsų neišsiamiama 
energija duos dar daugiau nau
dos darbininkų klasei. Dabar, 
kuomet • eina ALDLD vajus, 
draugai, kurie nesate dar na
riais, stokite į ją, o senie
ji štengkitės kuo daugiau naujų 
narių verbuoti į ALDLD, kiek
vienas kalbinkite savo narius bei 
pažystamus. Kai kur dar būtų 
galima sutverti naujas mažas 
kuopeles, kaip tai: Cadomin, Co
leman, Alta. Ten randasi gabių 
ir energingų draugų, o tada bū
tų lengviau susitvarkyti su lite
ratūra ir t. p.

Tiesa, paskutiniais laikais 
ketvirtas rajonas daug nuken
tėjo del literatūros. Nariai gau
davo knygas vėlai, žurnalo 
Šviesa iš reakcijos priežasties 
daugelis draugų negavo visai. 
Tik dabar, kada kiekvienam na
riui siunčiama atskirai, rodos, 
gaunama reguliariai.' Kas del 
knygų, tai būkite tikri, kad atei
tyje gausite tvarkingai. Viena, 
tai kad K.V.K. persikėlus į 
Montrealą yra daugiau progų 
susitvarkyti, o antra, tai aš, 
kaipo buvęs vakarų Kanadoj 
gerai žinau ketvirto rajono pa
dėtį. Stengsiuosi knygų prista
tymą sutvarkyti taip, kad jūs 
gautumėt jas visi ir laiku.

Kreipdamasis į visus kuopų 
sekretorius prašau prisiųsti K. 
V. Komitetui jūsų kuopų narių 
sąrašą ir pažymėti, kurie nariai 
dažnai susisiekia su kuopa. 
Tiems knygos bus siunčiamos 
kuopų vardu, o su kuriais netu
rite gero susisiekimo, pažymė
kite pridėdami jų adresus. Jiems 
bus siunčiamos knygos tiesiog, 
tada draugai greičiau jas gaus, 
o sekretoriams bus mažiau ap
sunkinimo.

Prisimindami, kad kovoje nuo 
priešo kulkos kritęs už pasaulio 
demokratiją ir darbo žmonių 
laisvę drg. B. Alksnis buvo AL 
DLD narys, stokime į darbą su 
padvigubinta energija už įgy
vendinimą obalsio, kad per šį 
vajų gauti 25 narius ketvirtam 
rajone.

Linkiu visiems ketvirto rajo
no draugams tvirtos energijos 
ir kad šiame vajuje ketvirto 
rajono kuri nors kuopa laimėtų 
istorinę raudoną vėliavą.

P. Joneliūnas
K.V.K. Narys

1 SŪNŲ IR DUKTERŲ KANADOS LIETUVIŲ 
į SAVITARPINĖS PAŠALPOS DRAUGIJA

Stipriausia Savišalpos Organizacija Kanadoje

Turi virš 700 narių. Turi 8 kuopas didesnėse lietuvių 
kolonijose Kanadoj.

I LIGOJ PAŠALPOS SKYRIAI YRA TRYS: PIRMO SKY-
| RIAUS NARIUI SUSIRGUS MOKA PO $3.50 Į SĄVAITĘ. 

ANTRO—$7.00. TRECIO—$12.00.
f TAIP PAT YRA TRYS SKYRIAI POMIRTINES: PIRMO 
g POMIRTINES SKYRIAUS NARIUI MIRUS IŠMOKAMA

$80.00. ANTRO—$120.00. TRECIO—$160.00

| Nariais priimami vyrai ir moterys nuo 16 iki 50 met. amžiaus

| Nuo sausio 15 dienos iki 15 dienos kovo į draugiją priimami
I tik už pusę įstojamo mokesčio. Kolonijose, kur ant sykio stos | 
g 5 asmenys ar daugiau, turės kuopą ir gaus leidimą iš centro. 1

Del platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:
K. Naruševičius,
83 Gore Vale Avė.,
Toronto, Ont.

CRcsccnt 433-4

DR. DORA GORDON
DANTISTO

Kalba lietuviškai
5136 Park Ave., Montreal, Que. 

VALANDOS: \
10—12 vai. ryto, 2—6 v. po plet 

ir 7—9 vai. vak. ( 
Penktadienių ir šeštadienių 
vakarais sulyg susitarimo

LA 4325 Gyv. HA 7855

S. DERGEI
Vyriškų Drabužių Siuvėjas 
Norinti turėti gerus drabu
žius, kreipkitės pas mane 
4355 St. Lawrence, Str.

Montreal

čiam, sąžiningam ir švariam u- 
nijistui. Kad prasikalsdamas 
prieš konstituciją tamsta savo 
iniciatyva išdirbai apgavystėm, 
prasižengimam ir suktybėm si
stemą, pagal kurią tamsta pats 
ir kiti viršininkai bendrai nau- 
dojot neteisingai unijos pinigus 
or klastavot unijos narių para
šus. Kad taip darydamas tams
ta, Maks Federman, elgeisi ne
leistinai ir neprideramai mūsų 
unijos nariui, ypatingai mūsų 
unijos generaliam viršininkui.

Antra: Kad tamsta, Maks 
Federman, todėl esi tuojau pra
šalinamas iš Tarptautinės Aš
tuntojo Vice-Prezidento pareigų 
ir Tarptautinės Generalės Pil
dančiosios Tarybos narių tarpo 
ir iš visų kitų pareigų ir darbų, 
garbės ir komitetų pasitikėjimo, 
kurį tamsta turėjai kaipo buvęs 
Tarptautinis Generalis , Vice
prezidentas ir'Tarptautinės Ge
neralės Pildančiosios Tarybos 
narys.

Trečia: Kad tamsta, Maks Fe
derman, tuojau būtum prašalin
tas ir tarptautinės unijos narių 
tarpo ir tapro narių afiliuotų 
dalių prie Tarptautinės. Tą tari
mą pravesdama, Generalė Pil
dančioji Taryba, vis tik leis

kui nebuvo nei vienoj kuopoj į 
valdybas išrinktiems draugams 
galimybių, kad per metus galėtų 
dirbti jiems pavestas pareigas. 
Bedarbė ir nepastovus gyveni
mas labai trukdo—trukdo be 
galo. Čia išrinko tave į sekre
toriaus ar į kitokias pareigas, 
pasiėmi visas knygas ir pradedi 
su jomis susipažinti, kaip už 
dienos kitos gauni kur kitur dar
bą ir turi išvažiuoti, kartais ne
spėji sueiti nė draugo, kuriam 
perduoti knygas. Ir nėra žinioš 
kada galėsi sugrįžti, už sąvai- 
tės, mėnesio ar dar vėliau. Bet 
nežiūrint tų sunkių gyvenimo 
aplinkybių, ..ketvirtas rajonas 
turi apie 100 narių ir apie tiek 
pat simpatikų, kurie, žinoma 
trumpoj ateity bus ALDLD na
riais.

Proporcingai palyginus šiam 
rajone 'esančių lietuvių skaičių 
su kitais rajonais ir pažvelgus 
į kitur esančias geresnes aplin
kybes, tai aiškiai matysime, kad 
ketvirto rajono draugai visame 
kame yra labiau pasiaukavę 
darbininkų klasės tikslams. Vi
sur, kur tik randasi lietuvių, 
miškuose, ant fąrmų ar kitur, 
pas visus rasi po. pusę bakso 
ALDLD leidinių. O kuris rajo-

Daktaras H. Rosenfeld’as
Oficialus M.L.S.D.P.D. ir D.L.K.V.N.K.P.D. Gydytojas 

Medicinos Mokslą Baigęs Paryžiaus ir Strasbourgo 
Universitetuose, Francijoj

Kalba Lietuviškai
Valandos: 2—4 vai. p.p., 7—8 vai. vak. ir sulyg susitarimo
4539 Park Ave. Montreal, Que.

Norinti Būti Sveiki, Tvirti ir Energingi 
Naudokite f

Ernest Cousins Limited
175 COLBORNĘ ST., MONTREAL QUE.

PIENĄ, GRIETINĘ (SMETONĄ!, ir AUKŠTOS 
RŪŠIES SVIESTĄ

Mes samdome, be skirtumo, visų tautų darbininkus, kurių 
tarpe yra ir lietuvių. Mūsų patarnavimas užtikrintas anksti, 

vėlai, dieną ir naktį, pašaukus telefonu:
PLateau 3991

Užsakymus galima duoti ir per lietuvį milkmaną
J. Urbanavičių

AUKOS
Per drg. U. Kevėžieiię, Toron

to, Ont. Drg. S. Slivinskas auka
vo $5.00, J. Grubevičius $1.00; 
už pasveikinimus, kurie tilpo ju
biliejiniam numery, $6.40. Viso 
$12.40.

Per drg. A. Ylicnę, Toronto, 
Ont. Sh. Jasutis aukavo 50 c. 
Už pasveikinimus, kurie tilpo ju
biliejiniam numery, $9.00. Viso 
$9.50.

Per drg. O. Vilkelienę, Toron
to, Ont., aukavo drg. J. Vilkelis 
$1.00.

Per drg. M. Paužienę, Toron
to, Ont., drg. A. Jūrei aukavo 
$1.00, Z. Norvill 50 c., J. Geed 
10 c.; po 5 c. B. B. ir 1006 Dun
das. Viso $1.70.

Per drg. A. Užaitę, Hamilton, 
Ont., aukavo J. Styra $1.00; po 
25 c.: B. Davainytė, J. Ridikas, 
S. Kadžiulis ir M. Stanat; po 
10 c. G. Kodis ir M. Stanat; drg. 
A. Užaitė nuo savęs aukavo 50 
centų. Viso $2.70.

Per drg. M. Linartienę, Toron
to, Ont., drg. U. Sasnauskienė 
aukavo $2.00; kitos pavardės 
neįskaitomos. Viso $2.90.

Per drg. T. Mingilienę, Toron
to, Ont., aukavo Slovak Deal 
Food Suply Co. 40 c. Kitos pa
vardės neįskaitomos. Viso $1.65.

Per E. Byrienę, Toronto, Opt., 
aukavo sekamai: S. Repšys $1.- 
00; po 50 c. A. Pužėra ir Daujo
tienė; F. P. Miscikas 36 c.; A. 
Melesienė 35 c; Tomas 27 c.; 
po 25 c. W. Waskevicius, S. Lau
rinavičius, J. šnieškienė ir M. 
Karolis; po 10 c. S. Weinstein, 
A. R ir dvi pavardės neįskaito
mos. Viso $4.38.

Per drg. M. Šimonienę, To
ronto, Ont., aukavo po 50 c. W. 
Kauzen ir K. Šimonis. Viso 
$1.00.

Per drg. H. Dabrovolskienę, 
Toronto, Ont., aukavo po $1.00 
A. Jurgutaitis ir J and H. Tay-

lor. Viso $2.00.
Per drg. J. Kuisienę, Timmins, 

Ont., aukavo sekamai: Po $5.00 
J. Berškys ir B. K.; po $2.00 F. 
Kuraitis ir F. Kaušakis; A. Mi- 
klovas 50 c.; po 25 c. S. Kuisis, 
A. Engei, S. Hustek ir H. Su- 
mars; drg. Kuisienė nuo savęs 
aukavo $1.00. Viso $16.50.

Per. drg. P. Grigą, Timmins, 
Ont., po $1.00 aukavo sekamai: 
Š. Bonikas, J. Gudonis ir J. Ra- 
dlinskas; S. Gramalauskas 50 
c.; po 25 c. M. P., J. Lisauskas, 
P. Kasperaitis, M. K., N. Gor
dy ir B. P.; drg. Grigas nuo sa
vęs aukavo $2.00. Viso $7.00.

Per drg. V. Strazęvičių, To
ronto, Ont., aukavo po 25 c. Ch. 
Bener ir V. Strazevičius. Viso 
50 centų.

Per drg. J. Astylienę, Sudbu
ry, Ont., aukavo P. Astyla 
$3.00, Kiveris $1.00; smulkiais 
surinkta $2.00. Viso $6.00.

Per drg. A. Daukantą, Toron
to, Ont., aukavo J. Dominaitis 
$1.00; po 50 c. S. Miškis ir G. 
Slivinskas. Viso $2.00.

Per drg. E. Laurusevičienė, 
Toronto, Ont., drg. C. Lauruse
vičienė aukavo $1.00; po 25 c. 
aukavo E. Reinertiene ir W. 
Sehurb; kitos pavardės neįskai
tomos. Viso $3.00.

Sūnų ir Dukterų K.L.S.P.D. 
4 kp., Edmonton, Alta, aukavo 
$5.00.

Per drg. T. Nakrošienę, Ed
monton, Alta., aukavo sekamai: 
J. Nakrošius 50 c.; po 25 c. A. 
Savickienė, L. Zaleskienė ir H. 
Gudžauskas; drg. Nakrošienė 
nuo savęs aukavo 50 centų. Vi
so $1.75.

Per drg. J. Kuktorą, Edmon
ton, Alta., aukavo sekamai; Po 
$1.00 C. Baltuška, I. Ilgutis, J. 
Mondeike ir V. Radžiūnas; po 
50 c. J. Gečas, J. Paltanavičius, 
W. Barcišis ir K. Saulit; G. Sa
dauskas 51 c.; po 25 c. W. Ba- 
nelis, M. Sokierka ir Z. Wcrtel- 
ka; P. Skalnik 16 c.; H. Marti
navičius 15 c.; drg. J. Kukto- 
rius nuo savęs paaukavo $1.00 
Viso $8.57.

Per drg. E. Pergelen, Wind
sor, Ont., aukavo sekamai: P. 
Yrbantas $1.00; po 50 c. A. Go- 
tautas, J. Rudzevičius; po 25 c. 
J. Užunaris, P. Užunaris, V. Ži
linskas, S. Kuncaitis, G. Nau- 
sieda, Ch. Juodis, R. Stepanke- 
vičienė, J. M. Palionis, P. Bara
nauskas, K. Tatoraitis, A. Nes- 
tarovski ir G. Petrov; po 20 c. 
Dumčius, J. Ginaitis ir J. Raš- 
čiuk; po 15 c. P. Masis ir S. Va- 
kulich; 'po 10 c. K. Viskontas, 
J. Bagutskis, W. Ziemis, S. Auš
ra, P. Žilinskis, J. Baronas, J. 
Lenard, M. Mickus, J. Stonis, 
A. Greska, K. Lipskienė, S. 
Tautkus, E. Ernest ir L. Sonik; 
V. Kalenda 11 c.; drg. E. Perge
len nuo savęs aukavo 64 c. Vi
so $8.00. /

Per drg. S. Zostautaą, Ka- 
puskasing, Ont., aukavo seka
mai: Po $1.00 M. Valuntas, P. 
Masiokas, P. Dargužis, K. Miš- 
kūnas ir J. Gauja; P. Kirdeikis

$1.?25; K. Songaila 50 c.; T. 
Bolodiw 45 c.; po 25 c. S. Pav- 
lėk, P. Mikshionis, R. Kosheliug, 
J. K. ir S. Bohdar; A. Kaupa 15 
c.; drg. S. Žostautas nuo savęs 
aukavo $2.00. Viso $10.60.

Per drg. R. Antanavičienę, 
Toronto, Ont., aukavo: M. 
Bronskil $1.00; S. Tyla 50 m; 
P. Strolis 10 c.; drg. R. Anta
navičienė nuo savęs aukavo 25 
c. Viso $1.85.

Per drg. E. Juškevičaitę, Mon
treal, Que., po vieną dolerį auka
vo K. Juška ir J. Mačiulaitis. Vi
so $2.00. ,r<

Draugas J. Pelikauskas, Mon-. 
treal, Que., aukavo $1.00, o per 
jį auakvo sekamai: po 25 c. B. 
Jarnelienė, T. Vičienė, B. Gai
žus ir J. Petronis; N. Venskai- 
tienė 5 c. Viso $2.05.

Drg. C. Matulis, Montreal 
Que., surinko 40 centų.

Per drg. L. Bernotienę, Mon
treal, Que., aukavo sekamai: K, 
Bernatavičienė aukavo 50 c.; po 
25 c. E. Stevelis, Budacinka ii 
J. Dagys; po 10 c. Nargelienė, 
V. Norman, Mikaliūnienė, Ta
mašauskas, J. Mickaite, S. Mo
zūraites, A. Zemaičiutė, Budnik, 
Grabe velki, Carpinski, ZebckL 
nė;; po 5 c. A. Bagdonas, Ruz- 
gaitis, M. Meller, Kurtinevič,, 
Vaslaukiego, Cirunka ir Kro- 
kvska. Viso $2.60.

Per drg. F. Bonkų, Montreal; 
Que., gauta 60 centų.

Per drg. P. Ambrazevičių,' 
Montreal, Que., aukavo po $1.00 
Morris Olsen, P. Ignatauski it 
P. Abrazevičius. Viso $3.00.

Per drg. K. Liokaitienę, Mon
treal, Que., drg. P. Dauderis au
kavo 25 c. _ »

Draugė V. Balčiūnaitė, Mon
treal, Que., surinko $1.00.

SUDBURY 
Susirinkimas

SDKLSPD 3-čios kuopos su
sirinkimas įvyks sekmadienį, 
vasario 13, 1 vai. po pietų, len
kų svetainėj, 212 Monk St. Visi 
nariai ir įstoti norinti kviečia
mi atsilankyti.

Kuopos Valdyba

Parduodama

SHŪE REPAIRE SHOP
3571 Park Ave., Montreal

Vieta labai apgyventa 
apartamentais ir gerai per 
septynis metus išdirbta

Parsiduoda Prieinama 
Kaina

Tel.: WA 4258
Naujai Atidaryta

Raly Taisymo Dirbtuvė
903 Dundas St. W., Toronto
Lietuviai ir lietuvės, kreipkitės 
pas mane. Darbą, atlieku grei
tai, gerai ir prieinamomis kai

nomis.
I. ASTRAUSKAS

; Advokatas ir Notaras

’ M. W, Kellermann ;
• 371 Bay St., Toronto 2, ,
> Ontario
’ Ofiso Telefonas: WA 5900 .
> Rezidencijos: ME 1425 ;
• ' ' (Kalba ir vokiškai)

Ona Kulienė
Moteriškų Suknelių 

DEZAINORE—SIUVĖJA
Lietuvės moterys ir panelės, 
kreipkitės pas mane. Galite 
gauti už prieinamą kalną ir 

medžiagas.
163 Bellwoods Avo., Toronto

Lietuviai! Veskite Savo Reikalus Per 
DOMINION TICKET OFFICE

L43 Queen Street West, Toronto, Ont. Phone WA. 6344 
Seniausia ir patinkamiausia šipkarčių kontora. Gyvuoja 

per 18 metų, šipkartes, pinigų persiuntimas, pilietybės po
pierių išėmimas, apdrauda ir daugelis kitų patarnavimų.

S. Heifetz, menedžeris
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